
Katalog der Typen von Formicidae
(Hymenoptera) der Sammlung des
Naturhistorischen Museums Basel. 2. Teil

Autor(en): Baroni Urbani, C.

Objekttyp: Article

Zeitschrift: Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel

Band (Jahr): 27 (1977)

Heft 3

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-1042630

PDF erstellt am: 01.06.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-1042630


MITTEILUNGEN Nr. 3

DER

ENTOMO L O G I SCHEN GESELLSCHAFT BASEL

N. F./27. Jahrgang September 1977

KATALOG DER TYPEN VON FORMICIDAE (HYMENOPTERA) DER SAMMLUNG

DES NATURHISTORISCHEN MUSEUMS BASEL (2. Teil)

C. Baroni Urbani

Subfam. Dorylinae, Leptanilinae, Dolichoderinae und Pseudomyrmecinae

Es wird hier der 2. Teil des Katalogs vorgelegt. Der 1. Teil erschien in
der gleichen Zeitschrift (Mitt. Ent. Ges. Basel N.F. 1973., 23: 122-152).
Die nomeklatorischen Kriterien und die Abkürzungen sind die gleichen wie
sie im 1. Teil verwendet wurden und es wird auf die entsprechenden
Erklärungen verwiesen.

Ich möchte nur hervorheben, dass die Namen der Fundorte von den Originaletiketten

der Typen genaustens abgeschrieben wurden, auch wenn dieser
vom Fundort der Originalbeschreibung mehr oder weniger abweicht. Nur
in wenigen Fällen habe ich die Abkürzung "leg." nach dem Namen des Sammlers

beigefügt, in den Fällen, wo sie auf der Etikette fehlte, oder wo dieser
Name zu Verwechslungen mit der Lokalität hätte führen können.

Subfam. Dorylinae
447. Dorylus braunsi Emery, 1895, Zool. Jahrb., Syst., 8:707. 1 S §.

Grand Bass., Liberia.
448. Dorylus affinis Shuckard var. parapsidalis Santschi, 1917, Bull.Soc.

Hist. Nat. Afr. Nord, 8:18. H S. Blantyre, Nyasaland.

449. Dorylus affinis Shuckard var. pulliceps Santschi, 1917, Bull. Soc.
Hist. Nat. Afr. Nord, 8:18. HÎ, Côte d'Ivoire, I. H. LOHIER leg.

450. Dorylus affinis Shuckard var. sudanica Santschi, 1917, Bull. Soc.
Hist. Nat. Afr. Nord, 8:19. H cf. Dar-Banda Mérid., Krébédié
(FortSibut), Mission Chari-Tschad, Dr. J. DECORSE 1904.

451. Dorylus affinis Shuckard ssp. aegyptiaca Emery var. hirsuta Sant-
schi, 1917, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord, 8:20. H Abyssinie,
REICHENSPERGER leg.

452. Dorylus affinis Shuckard ssp. loew.yi Forel var. exilis Santschi, 1910,
Rev. suisse zool., 18:744. 1 S <?(nur Genitalapparat und. Hypopygium).
Ki limandjaro.

61



453. Dorylus affinis Shuckard ssp. exilis Santschi var. badior Santschi,
1939, Bull. & Ann. Soc. Ent. Belg., 79:237. H?. Vumbu Mts.
S.Rhodesia, 3. 1928, Rhodesia Museum.

454. Dorylus affinis Shuckard ssp. denudata Santschi, 1917, Bull. Soc.
Hist. Nat. Afr. Nord, 8:19. H 3 Haut Niger, CLAVEAU leg.

455. Dorylus alluaudi Santschi, 1914, Voy. ALLUAUD et JEANNEL Afr.
Or., Formicidae: 60. H S Monts Rouwenzorij versant oriental, zone
inférieure 1600 m, CH. ALLUAUD 1909.

456. Dorylus lobatus Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 6:244. 1 S <f.
Kabinda, Dr. SCHWETZ leg.

457. Dorylus bequaerti Forel, 1913, Rev. Zool. Afr., 2:311. 3 S

Sankisia, Congo, BEQUAERT leg.

458. Dorylus bequaerti Forel, ssp. zimmermanni Santschi, 1910, Rev.
suisse Zool., 18:737. 34 S Ç 3 S d*. Congo Fr., Madingou,
ZIMMERMANN leg.

459. Dorylus moestus Emery var. morio Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr.,
6:243. 13 S o .Congo Fr., Madingou, ZIMMERMANN leg.

460. Dorylus spininodis Emery ssp. longiceps Viehmeyer, 1914, Arch.
Naturg., 79:26. 1 S !J. Manow, D.O.Afrika.

461. Dorylus spininodis Emery ssp. longiceps Viehmeyer var. punctus
Santschi, 1933, Bull. & Ann. Soc. Ent. Belg., 73:97. 5 S $. Kasai:
Makumbi, 18. X. 1921, Dr. H. SCHOUTEDEN leg.

462. Dorylus schoutedeni Santschi, 1923, Rev. Zool. Afr., 11:267. 1 S

Yumbi, 28. XII. 1920, Dr. H. SCHOUTEDEN leg.
463. Dorylus mandibular is Mavr var. pulchella Santschi, 1920, Ann. Soc.

Ent. Fr., 88:361. H S Côte d'Ivoire, Dimbroko.

464. Dorylus striatidens Santschi. 1910, Rev. suisse Zool., 18:745. 5 S

Ç Sénégal, Casamance, CLAVEAU leg.

465. Dorylus depilis Emery var. clarior Santschi. 1915, Ann. Soc. Ent.
Fr., 84:246. H $ Zambëze, DURAND 1882 leg.

466. Dorylus aggressor Santschi, 1923, Rev. Zool. Afr., 11:268. 52 S 9

Congo B., Luluabourg, P. CALLEWAERT leg.

467. Dorylus gribodoi Emery var. confusa Santschi, 1915, Ann. Soc. Ent.
Fr., 84:246. 3 S S 2 Cdte d'Ivoire, J. LOHIER leg.; 1 Côte d'Ivoire,
Env. de Dimbroko, Capitaine POSTH 1910 leg.

468. Dorylus gribodoi Emery var.insularis Santschi, 1937, Mitt. Schw.
Ent. Ges., 17:98. H cf. Fernando Po, L. CONRADT leg. 1901.

469. Dorylus titan Santschi. 1923, Rev. Zool. Afr., 11:271. 40 S Ç Con¬
go B., Kasai Kondué, E. LUJA leg.

470. Dorylus titan Santschi var. vinalli Santschi. 1933, Bull. & Ann. Soc.
Ent. Belg., 73:97. 12 S "Baongo" with letter, 9.Jan.l932, Belg.
Congo, Haut Congo, Basankusu, Bongandanga, dd. 1932, Miss Gertr.
VINALL.

62



471. Dorylus emeryi Mayr, 1896, Entomol. Tidskr., 17:225. 1 S Ka¬
merun, IX-XI 1895, L. CONRADT leg.

472. Dorylus emeryi Mayr ssp. opaca Forel, 1909, Ann. Soc. Ent. Belg.,
53:58. 6 S £ (1 ohne Kopf). Estomac de pangolin. 1 SA ö' (FOREL,
1911, Rev. Suisse Zool., 19:452). Sam Kito, Gabon, F.FAUREleg.

473. Dorylus kohli Wasmann, 1904, Zool. Jahrb., Syst., Suppl. 7:669.
10 S £7 Stanleyville, Congo, P. H. KOHL leg., Station St. Gabriel.

474. Dorylus kohli Wasmann var. congolensis Santschi, 1910, Ann. Soc.
Ent. Fr., 78:352. 21 S + (1 ohne Kopf, 1 ohne Gaster). Brazzaville,
A.WEISS leg.

475. Dorylus kohli Wasmann var. militaris Santschi. 1923, Rev. Zool.
Afr., 11:274. 49 S f Congo, Yambata, DI GIORGI leg.

476. Dorylus kohli Wasmann var. indocilis Santschi, 1933, Bull. & Ann.
Soc. Ent. Belg., 73:98. 3 S $ U.Congo, Kunungu, 5.IV.1921,
H.SCHOUTEDEN leg.

477. Dorylus kohli Wasmann var. chapini Wheeler, 1922, Bull. Amer.
Mus. Nat. Hist., 45:45. 3 S £. Stanleyville, 25° 10' E; 0° 30' N,
821, Febr. 1915.

478. Dorylus kohli Wasmann var. minor Santschi, 1911, Rev. Zool. Afr.,
1:206. 37 S I Benguela, Cucala,J. CRUCHET leg.

479. Dorylus kohli Wasmann var. victoriae Santschi. 1933, Bull. & Ann.
Soc. Ent. Belg., 73:98. 27 S U ganda, Bwamba V alley, H.HAR-
GRAVES leg. 18.X.24.

480. Dorylus kohli Wasmann var. langi Wheeler, 1922, Bull. Amer. Mus.
Nat. Hist., 45:45. 6 S Malela, Congo, H. O. LANG leg.

481. Dorylus gerstaeckeri Emery ssp. quadrata Santschi, 1913, Ann. Soc.
Ent. Belg., 43:462. 5 S?. Manow, D.O.Afrika.

482. Dorylus nigricans Illiger, Santschi, 1930, Bull. & Ann. Soc. Ent.
Belg., 70:55. 17 SA +. Soudan, Bamakou, ANDRIEU leg.

483. Dorylus nigricans Illiger var. hybrida Santschi. 1912, Ann. Soc. Ent.
Belg., 56:157. 10 SÇ Casamance, Sénégal, CLAVEAU leg.

484. Dorylus nigricans Illiger var. terrifica Santschi, 1923, Rev. Zool.
Afr., 11:275. 4 S?. Congo B., Kasai Kondué, LUJA leg.

485. Dorylus nigricans Illiger var. rufescens Wasmann. Santschi, 1915,
Ann. Soc. Ent. Fr., 84:247. G. Gabon,, F.FAURE leg., 1914 Nl.

486. Dorylus nigricans Illiger var. ornata Santschi, 1912, Ann. Soc. Ent.
Belg., 56:157. 5 S| Kamerun, MAYR.

487. Dorylus nigricans Illiger var. pallida Santschi, 1912, Ann. Soc.
Ent. Belg., 56:157. 6 S +. Kameroun, MAYR.

488. Dorylus funereus Emery var. zumpti Santschi. 1937, Mitt. Schw.
Ent. Ges., 17:96. 4Scf'.Umg. Kamerunberg, Tiko, 1-5.9. 1935,
Dr. F.ZUMPTleg., Eing. Nr. 7, 1936 (3), und Kamerun, Komba,
12-16.10.35, Elefantensee, Dr. F.ZUMPT leg., Eing. Nr. 7, 1936(1).

63



489. Dorylus funereus Emery var. stygis Santschi, 1937, Mitt. Schw. Ent.
Ges., 17:96. 1 S <? Congo, Elisabethe, LE MOULT leg.

490. Dorylus funereus Emery var. pardus Santschi, 1937, Mitt. Schw. Ent.
Ges., 17:97. He?. Avakubi, X. 1912, Dr. CHRISTY leg., U.Congo.

491. Dorylus funereus Emery var. acherontia Santschi, 1937, Mitt. Schw.
Ent. Ges., 17:97. H <? Moyen-Congo, Afr.Eq.Fr., Dongou,
F.FAURE leg.

492. Dorylus mayri Santschi, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 56:155. 1 S J.
Kamerun, MAYR.

493. Dorylus fuscipennis Emery var. lugubris Santschi, 1919, Rev. Zool.
Afr. ,6:231. H <7 Engl. Goldküste, Aburi (FISCH leg.

494. Dorylus fuscipennis Emery var. marginiventris Santschi, 1919, Rev.
Zool. Afr., 6:231. H <?. Côte d'Ivoire, Dimbroko.

495. Dorylus leo Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 6:231. 3 S <?, Côte
d'Ivoire, Dimbroko.

496. Dorylus fimbriatus Shuckard var. crampeli Santschi, 1919, Rev. Zool.
Afr., 6:232. Hi?. Fort-Crampel, Congo Français, Coll. LE MOULT,
Naturaliste Paris.

497. Dorylus fimbriatus Shuckard var. laevipodex Santschi. 1919, Rev.
Zool. Afr., 6:231. 2 S d'. 1 Muséum Paris, Prov. du Kénia (N. -O.),
zone infér, des forêts, N° Daika (2200 m), CH.ALLUAUD 1909.
1 Afr. Or. Angl. (Wa-Kikuto), Wambogo, ALLUAUD et JEANNEL
leg., Janv. 1912. 1750". St. 32.

498. Dorylus fulvus Westwood var. oraniensis Lucas. Santschi, 1926,
Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord, 17:230. 1 T 9. Muséum Paris, Oran,
Dr. JOSEPH 1892 leg.

499. Dorylus fulvus Westwood var. crosi Santschi. 1926, Bull. Soc. Hist.
Nat, Afr. Nord, 17:230. 21 S + 4 S 6'. Algérie, Mascara, Dr. CROS
30 leg. (3 o, 8 5 ); Alger, Dr. DELASSIE (13 ^ ); Maroc, Khemis-
set, V. SANTSCHI leg. (1 £).

500. Dorylus fulvus Westwood var. punica Santschi. 1926, Bull. Soc. Hist.
Nat. Afr. Nord, 17: 231. Und Ibidem, 22:401. 23 S 4 S d\ G. 14

+ u. 4 6 Tunisie, Kairouan, Dr. F. SANTSCHI leg. Tunisie Gafsa,
29. III. 25, dans les racines d'un olivier, RAMBOUILLET leg. 6 Ç

Gabês 184 3 £ Tunisie, Le Kef, Dr. NORMAND leg. 9

501. Dorylus fulvus Westwood var. ruficeps Santschi. 1926, Bull. Soc.
Hist. Nat. Afr. Nord, 17:232. Hd\ Jounich, Liban.

502. Dorylus fulvus Westwood var. mordax Santschi, 1931, Bull. Soc. Hist.
Nat. Afr. Nord, 22:407. 21 S $ Longa, RABAUD leg.

503. Dorylus fulvus Westwood var. saharensis Santschi. 1926, Bull. Soc.
Hist. Nat. Afr. Nord, 17:231. 2 S f, A cf*. Laghouat, 8.8.19,
(unleserlich), $. Sahara, El Golea, SURCOUF leg. <7.

504. Dorylus fulvus Westwood var. obscurior Santschi, 1914, Boll. Lab.
Zool. Gen. Agr. Portici, 8:333. 2 S $ Conakry, Guinea F., Ott. 912.

64



505

506

507

508

509

510

511

512

513

514

515

516

517.

518,

519

520,

521

522,

Dorylus fulvus Westwood ssp. dentifrons Wasmarin. 1904, Zool. Jahrb.,
Syst., Suppl. 7:674. 4 S | Sankuru, Kassai, Bas Congo, WASMANN
1904.

Dorylus fulvus Westwood var. straminea Stitz, 1910, Mitt. Zool. Mus.
Berlin, 5:128. IS*. Kamerun, ZENKER leg.

Dorylus orientalis Westwood var. obscuriceps Santschi, 1920, Ann.
Soc. Ent. Belg. 60:160. He?. Madras, India.

Dorylus australis Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 6:231. 5 S 9 304,
Majuba Neck, Herschell district, Cape Prov., leg. J.HEPBURN
VII. 1916, ex coll. Albany Museum (3) und Idem, G.ARNOLD leg. (2).

Dorylus conradti Emery var. berlandi Santschi. 1926, Rev. Zool. Afr.,
13:209. 11 S ^ Côte d'Ivoire, Bingerville, BERLAND leg.

Dorylus attenuatus Shuckard ssp. bondroiti Santschi. 1912, Ann. Soc.
Ent. Belg., 56:162. He?. Transvaal.

Dorylus acutus Santschi. 1937, Bull. &Ann. Soc. Ent. Belg., 77:49.
1 S cf. Congo belge, GOFFART leg.

Dorylus montanus Santschi. 1910, Rev. Suisse Zool., 18:750 und 1914,
Voy. ALLUAUD et JEANNEL Afr. Or., Formicidae: 66. 2 S c? Muséum

Paris, Afrique Orient. All., Kilimandjaro, Kiboscho, CH.ALLU¬
AUD 1904. 2 SA Afrique or. allemande, Kilimandjaro, Versant
Sud-Est, ALLUAUD & JEANNEL, zone des cultures, Kiléma, 1440=,
Mars 1912 St. 67.

Dorylus ductor Santschi, 1939, Rev. Suisse Zool., 46:149. H <7. (ohne
Flügel). Congo, J. BUYSSON leg.

Dorylus buyssoni Santschi, 1910, Rev. Suisse Zool., 18:748. 2 S <?.
1 : Muséum Paris, Afrique orient, angl., Nairobi, CH. ALLUAUD 1909.
1: Muséum Paris, Afrique orient, angl., Nairobi, (Wa-Kikoyou et
Masai), CH. ALLUAUD 1904.
Dorylus aethiopicus Emery, Forel, 1907, Ann. Soc. Ent. Belg., 51:
201. 10 SA £ Kairouan, SANTSCHI 06.

Aenictus aratus Forel, 1900, Ann. Soc. Ent. Belg., 44:74. 1 S $.
Mackay, Queensland.

Aenictus aratus Forel var. asiatica Forel, 1911, Rev. Suisse Zool.,
19:453. 1 T f Udngama, Ceylon, (Dr. GUENTHER), mangé par
Nepenthes (plante).

Aenictus jacobsoni Forel, 1909, Notes Leyden Mus. 31:222. 1 S S
E.JACOBSON, Samarang, Java, Sept. 1910.

Aenictus turneri Forel, 1900. Ann.Soc.Ent. Belg., 44:75. 1 S +
Queensland.

Aenictus clavatus Forel. 1901, J.Bombay Nat.Hist. Soc., 13:467.
3 S 3 Poona, Indes, WROUGHTON leg.

Aenictus javanus Emery. Forel, 1909, Notes Leyden Mus., 31:222.
6 SA ijf Java, JACOBSON leg.

Aenictus biroi Forel, 1907, Ann. Mus. Nat. Hung., 5:10. 1 S Cey-
lon, BIRÖ leg.

65



523. Aenictus latiscapus Forel ssp. sauteri Forel, 1913. Arch. Naturg.
79:188. 1 S cf. Anping, Formosa, H.SAUTER, V.U.

524. Aenictus latiscapus Forel ssp. sauteri Forel var. satoi Santschi.
1937, Bull. &Ann. Soc. Ent.Belg., 77:367. H cf. Formose, Hokuto,
K. SATO leg.

525. Aenictus ceylonicus Mayr var. latro Forel, 1901, J.Bombay Nat. Hist.
Soc., 13:466. 3 S £ Poona, WROUGHTON leg., VIII 27 VI 90 5.

526. Aenictus ceylonicus Mayr .ssp. peguensis Emery, 1894, Ann. Mus. St.
Nat. Genova, 14:452. 3 S?. Palon (Pegu), L. FEA leg. VIII-IX. 87.

527. Aenictus wroughtoni.Forel, 1890, Ann. Soc. Ent. Belg., 34:CIII. 2 S ^
2 S 5. Poona und Inde centrale (1 $

528. Aenictus fergusoni Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc., 13:473.
9 S £. Indes, Tavanicor, FERGUSON).

529. Aenictus fergusoni Forel var. piltzi Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist.
Soc., 13:474. IS#. Kanara, Inde, (WROUGHTON).

530. Aenictus asperivalus Santschi. 1919, Rev. Zool. Afr., 6:233. 3 S S
Côte d'Ivoire, Dimbroko.

531. Aenictus alluaudi Santschi, 1910, Rev. Suisse Zool., 18:754. 2 S cf.
Muséum Paris, Afrique Orient. Angl., Kisoumou, (Victoria-Nyanza),
CH. ALLUAUD 1904.

532. Aenictus anceps Forel, 1910, Zool. Jahrb., Syst., 29:249. 1 S i?.
Erythrea, Ghinda III. 06, Dr. ESCHERICH.

533. Aenictus mauritanicus Santschi. 1910, Rev. Suisse Zool., 18:757. 1 S <?.

Muséum Paris, Côte Atlantique du Sahara, Tinamaten, A.GRUVEL
et R.CHUDEAU 1908.

534. Aenictus fuscovarius Gerstäcker ssp. sagittaria Santschi, 1938, Bull.
Soc. R.Ent. Egypte, 1937: 30. 3 S S Dept. Agr. Egypt, Dakhla Oasis,
13.5.1918, Coll. STOREY (2), und, Sennar, 25-27.11, Aegypt. Sudan,
EBNER 1914.

535. Aenictus luteus Emery var. moesta Santschi. 1930, Bull. &Ann. Soc.
Ent.Belg., 70:56. H S Soudan fr., Koulouba, ANDRIEU leg.

536. Aenictus pharao Santschi, 1924, Rev. Zool. Afr., 12:201. H S Bakr
el Zeraf, III.

537. Aenictus moebii Emery var. mutata Santschi, 1913, Ann. Soc.Ent. Belg.,
57:304. H 8 Muséum Paris, Côte d'Ivoire, DELAFOSSE 1897 leg.

538. Aenictus moebii Emery ssp. pudica Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr.,
6:234. 19 S cf. Côte d'Ivoire, Dimbroko.

539. Aenictus foreli Santschi. 1919, Rev. Zool. Afr., 6:234. H cf. Côte
d'Ivoire, Dimbroko.

540. Aenictus vagans Santschi, 1924, Rev. Zool. Afr., 12:200. 1 S <?. Mu¬
séum Paris, Bas-Niger, De Boussa A Zaman, (Mission Tilho), Dr.
R. GAILLARD 1910.

541. Aenictus batesi Forel, 1911, Sitz. Bayer. Akad. Wiss. : 255. 2 S 5.
West Afrika, Alt Calabar, coll. H. W. BATES.



542. Aenictus furculatus Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 7:91. H i?(ohne
Kopf). Sénégal, St. Louis, (LE MOULT).

543. Aenictus furculatus Santschi ssp. andrieui Santschi. 1930, Bull. &Ann.
Soc. Ent. Belg., 70:55. 3 S <?. Soudan fr., Koulauba, ANDRIEU XII. 28

leg.

544. Aenictus crucifer Santschi, 1914, Voy. ALLUAUD et JEANNEL Afr.
Or., Formicidae: 68. 2 S S Côte d'Afrique or. angl., Tiwi, ALLUAUD

& JEANNEL, Nov. 1911 St. 5.

545. Aenictus noctivagus Santschi, 1913, Ann. Soc. Ent. Belg., 57:303. H o.
Abyssinie, Soonooa.

546. Aenictus maroccanus Santschi, 1926, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord,
27:232. H S Maroc, Rabat, THERY leg.

Aenictus vaucheri Emery, Santschi, 1936, Bull.Soc. Sei. Nat. Maroc:
198. 3 SE £. Ito, 4 Mai 29, A. THERY leg.

Aenictus humeralis Santschi, 1910, Rev. Suisse Zool., 18:752. 1 S 3
(ohne Kopf und Genitalapparat). Muséum Paris, Moyen Niger,
Bammako, A.CHEVALIER 1900.

549. Aenictus humeralis Santschi var. chevalieri Santschi. 1910, Rev. Suisse
Zool., 18: 754. 1 S cT Muséum Paris, Casamance, A. CHEVALIER 1900.

550. Aenictus humeralis Santschi var. viridana Santschi, 1915, Ann. Soc. Ent.
Fr., 84: 248. 3 S cf. Dahomey, Kouandé, (DESANTI).

551. Aenictus weissi Santschi, 1910, Ann. Soc. Ent. Fr., 78:354. H?. Congo,
Gomba, A.WEISS.

552. Aenictus mariae Emery var. natalensis Forel, 1901, Bull. Soc. Ent. Ital.,
33:49. 5 S $ Natal, HAVILAND leg.

553. Aenictus brazzai Santschi, 1910, Ann. Soc. Ent. Fr., 78:355. 11 S <jf

Congo Fr., Brazzaville.
554. Aenictus rotundatus Mayr, 1901, Ann. Naturh. Hofmus. Wien, 16:1. 2

S $ Cape Col., Cape de B.E.
555. Aenictus rotundatus Mayr var. merwei Santschi. 1932, Soc. Ent. Fr.,

Livre du Centenaire: 382. 6 S Montagu C. P., (leg. v. d. MERVE),
Jan. 1920, ARNOLD Coll.

Aenictus eugenii Emery var. kenyensis Santschi, 1933, Bull. & Ann.
Soc. Ent. Belg., 73:100. 15 S £. Kenya, Kiambou, LE PALLEY leg.

Aenictus eugenii Emery var. henrii Santschi, 1924, Rev. Zool. Afr.,
12:204. 4 S $ Musée du Congo, Kidada (Kitobola), 14-24.11.1922,
Dr. H. SCHOUTEDEN.

558. Aenictus eugenii Emery var. caroli Forel. 1910, Zool. Jahrb., Syst.,
29:248. 2 S$. Nefasit, (ESCHERICH).

559. Aenictus congolensis Santschi, 1911, Rev. Zool. Afr., 1:207. H Congo
Fr., Mayomba. SANTSCIJI, 1917, Ann. Soc. Ent. Fr., 85:277. G. Gabon,
(F.FAURE leg.).

560. Aenictus guineensis Santschi, 1924, Rev. Zool. Afr., 12:204. 2 S

Guinée fr., Kakulima.
67

547.

548.

556.

557.



561. Aenictus martini F orel, 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc., 13:473. IS 9.
Moulmain, (unleserlich 1), HODGSON, C III/3.

562. Aenictus martini Forel var. boelieanensis Forel, 1913, Zool. Jahrb.,
Syst., 36:20. 1 S + Sumatra, (v.BUTTEL).

563. Aenictus binghami F orel, 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc. 13:473.
IS $. Burma, (BINGHAM), XXXVII/6.

564. Aenictus cornutus Forel, 1900, Ann. Soc. Ent. Belg. 44:75. 1 S J.
Sarawak.

565. Cheliomyrmex- morosus Smith ssp. audax Santschi. 1921, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 54:92. Ht?. Equateur.

566. Cheliomyrmex megalonvx Wheeler. 1921, Proc. Amer. Acad. Arts Sei.
56:322. 3 S f, 2 S o Kartabo, B.G., Jul.. Aug. 1920, W. M. WHEELER.

567. Eciton hamatum Fabricius var. funesta Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud.
Sei. Nat., 54:89. 3 S $ Buenos Ayres, Costa Rica, RITTER.

568. Eciton ferox Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat. 54:89. 3 S $.
Bolivie, Rio Ibares, LIZER et D. leg.

569. Eciton bellicosum Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:90.
6 S J. Muséum Paris. Guyane française, St-Jean du Maroni,
R. BENOIST 1914.

570. Eciton mattogrossense Luederwaldt, 1920, Weiszflog Irmaos, S. Paulo:
1 S Mattogrosso 1917, LUEDERWALDT, 19.608.

571. Eciton mattogrossense Luederwaldt var.amazona Santschi. 1923, Ann.
Soc. Ent. Belg. 63:68. 3 S + Brésil, Para, Monte Alegre, REICHENS-
PERGER leg.

572. Eciton vagans Olivier var. reichenspergeii Santschi, 1924, Ann. Soc. Ent.
Belg., 54:12. 20 S f Minas Geraes, E. LUJA.

573. Eciton burchelli Westwood var. viator Santschi, 1925, Bull. & Ann. Soc.
Ent. Belg. 65:221. 6 S Colombia, Don Diego, Sierra Nevada,
SANTSCHI 1896.

574. Eciton burchelli Westwood var. cupiens Santschi, 1923, Rev. Suisse Zool.,
30:249. 2 S 3 Guyane fr., St. Jean du Maroni, LE MOULT.

575. Eciton burchelli Westwood var.parvispina Forel. 1899, Biol. Centr. Amer.
Hym., 3:23. 3 S Guatemala.

576. Eciton burchelli Westwood ssp.urichi Forel. 1899, Biol. Centr. Amer.
Hym., 3:23. 3 S £. Trinidad, (URICH).

577. Eciton latidens Santschi. 1911, Berl. Ent. Z., 56:113, H o (ohne Kopf).
Guyane française, St-Laruent de Maroni, Coll. LE MOULT.

578. Eciton latidens Santschi var. morula Santschi. 1923, Rev. Mus. Paulista,
13:1259. H d" Guyane française, St-Laurent de Maroni, Coll. LE
MOULT, Avril.

579. Eciton quadriglume Haliday. Reichensperger, 1924, Zool.Anz., 60:203.
G. Rio Negro, Parana, 26. XI. 23, coll. REICHENSPERGER.

68



580. Eciton hirsutum Santschi, 1912, Rev. Suisse Zool., 20:523. H cf. Rep.
Argentina, A. BREYER, Missiones.

581. Eciton integrum Santschi. 1921, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat. 54:91. H S
Guyane française, St-Laurent du Maroni, Coll. LE MOULT, Mai.

582. Eciton velutatum Menozzi. 1926, Fol. Myrm. et Term., 1:30. IS?.
Orosi, Costarica.

583. Eciton crassicorne Smith var. indomabilis Santschi. 1930, Bull. Soc.
Ent. Egypte:82. 17 S ^ Olinda, Pernambuco, REICHENSPERGEK

584. Eciton crudele Santschi. 1928, Deutsche Ent. Zeitschr. : 414. H +
Rep. Paraguay, 190, C. BRUCH.

585. Eciton crudele Santschi var. furiosa Santschi. 1929, Wien. Ent. Zeit¬
schr. 46:85. 2 S J. Panama City, Bella Vista, RP VII. 6. 24, 261
G.C.WHEELER.

586. Eciton crudele Santschi var. mordax Santschi, 1928, Deutsche Ent.
Zeitschr.: 415. 2S + Mexique, Cuernavaca.

587. Eciton fimbriatum Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Fr., 88:363. 3 S d".
Guyane franç. se, Nouveau chantier (1), und Maroni (2), collection
LE MOULT.

588. Eciton fimbriatum Santschi var. interrupta Santschi. 1923, Rev. Suisse
Zool., 30: 249. Ht?. Brésil, LUJA leg.

589. Eciton fimbriatum Santschi var. terrifica Santschi. 1930, Bull. Soc. Ent.
Egypte:82. H c? Ohne Fundort.

590. Eciton apicifer Santschi, 1916, Physis, 2:367. H 3 Paraguay, Sa. Tri¬
nidad, 5. XII. 1914.

591. Eciton esenbecki Emery ssp. hirsutipodex Santschi. 1920, Ann. Soc. Ent.
Fr., 88:364. H cT. Merida, Mexique.

592. Eciton coecum (Latreille) var. hostilis Santschi. 1920, Ann. Soc. Ent. Fr.,
88:368. 2 S 3 Guyane, Maroni, LE MOULT.

593. Eciton coecum (Latreille) ssp. nero Santschi. 1930, Bull. Soc. Ent. Egypte:
82. Hc? (ohne Petiolus u. Gaster). N. o 6, 15. X. 26.

594. Eciton spininode Emery ssp. militarium Santschi, 1929, Wien. Ent. Zeit -
schr. : 85. 3 S $ (1 ohne Kopf). No. 154 Changuinola District, Bocas del
Toro, Panama VIII. 3, G. C. WHEELER 1924.

595. Eciton mars Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 56:44. 1 S + Cearà.
ROCHA leg.

596. Eciton auropubens Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Fr., 88:366. H (/'(ohne
Flügel). Guyane franç. se, Nouveau chantier, coll. LE MOULT.

597. Eciton truncatidens Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Fr., 88:367. 3 S cf.
Guyane, Maroni, LE MOULT.

598. Eciton filicorne Santschi. 1916, Physis, 2:369. H cf. Argentine, Chaco
de Santiago, WAGNER.

599. Eciton guyanense Santschi, 1916, Physis, 2:369. H 3 Guyane franç. se,
Nouveau chantier, Coll. LE MOULT.

69



600. Eciton manni Wheeler. 1914. J. N. Y. Ent. Soc., 22:519. 3 S Guer-
rereo Mill. Hidalgo. Mexico. W.M.MANN.

601. Eciton melanocephalum Emery ssp. xipe Wheeler. 1914, J. N. Y. Ent. Soc.
22:41. 2 S f. San Miguel, Hidalgo, Mexico, W.M.MANN.

602. Eciton emeryi Santschi var. exagona Santschi,1923, Rev. Mus. Paulista,
13:1261. H cf. Pérou, Cailoma, LE MOULT.

603. Eciton angustinode Emery, 1888, Ann. Mus. Civ. St. Nat. Genova, 6:691.
2 S Rio G. e do Sul, Brésil, (EMERY 69).

604. Eciton pilosum Smith var. angustius Forel, 1909, Deutsche Ent. Zeit-
schr. :265. 2SÇ. St. Bernardino, Paraguay, (FIEBRIG).

605. Eciton inca Santschi. 1921, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:93. H <?. Pérou,
J. DE GAULE.

606. Eciton diana Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 20:32. 1 S + St. Paolo,
(HERING).

607. Eciton modestum Borgmeier, 1933, Arch. Escola Sup. Agric., Rio de

Janeiro, 10:165. 7S?.Mendes, E. d. Rio, Brasilien, 19. IX. 1933,
Dr. EID MANN legit.

608. Eciton orthonotum Borgmeier. 1933, Arch. Escola Sup. Agric. Rio de

Janeiro, 10:165. 2 S J. Mendes, E. d. Rio, Brasilien, 28. IX. 1933,
Dr. EIDMANN legit.

609. Eciton minense Borgmeier, 1928, Bol. Biol., 12:58. 16 P £ Brésil,
Minas, Pirapora, LUEDERWALD, 1912.

610. Eciton bruchi Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 20:30. 2 S §. Argen¬
tine, Huajan, BRUCH.

611. Eciton hetschkoi Mayr var.oglobini Santschi, 1934, Rev. Soc. Ent. Arg.,
6:25. 3 S £ Est. Exp. Loreto, (Misiones-Arg. Dr. A. A. OGLOBIN,
con 2 ££ 2001.

612. Eciton raptans F orel, 1911, Deutsche Ent. Zeitschr. :289. 1 S J
Ipiranga, St. Paolo, IHERING).

613. Eciton raptans Forel var. rebellata Santschi, 1934, Rev. Soc. Ent. Arg.
6:25. 23 S £ A <? S. ta Fe. Arg., Fives Lille, WEISER.

614. Eciton lemoulti Santschi, 1912, Rev. Suisse Zool., 20:524. H cf. Gu¬

yane française, St-Laurent du Maroni, coll. LE MOULT.

615. Eciton carettei Forel, 1913, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat. 49:208. 1 S +
23, Mendoza, CARETTE leg., (BRUCH).

616. Eciton silvestrii Emeiy,1905, Bull. Soc. Ent. Ital., 37:109. 5 S +
St-Ana-Misiones, (SILVESTRI).

617. Eciton fiebrigi F orel, 1909, Deutsche Ent. Zeitschr. :255. 1 S$, 1 T f,
S.Bernardino, Paraguay.

618. Eciton pseudops Forel, 1909, Deutsche Ent. Zeitschr. :254. 1 S +
Sanbernardino, Paraguay.

619. Eciton pseudops Forel ssp. garbei Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg.,
56:47. 2 S f San Paolo, Brésil, (GARB).

70



620. Eciton pseudops Forel ssp.grandipseudops Forel. 1915, Bull.Soc.
Vaud.Sci. Nat. 50:353. 2 S $ La Plata, (BRUCH).

621. Eciton dorbignyi Shuckard, 1840, Ann. Nat. Hist., 5:259. 2 S c?(l ohne
Petiolus u. Gaster). Museum Paris, Patagonie, (Patagones), D'OR-
BIGNY 1834.

622. Neivamyrmex gracilis Borgmeier, 1955, Studia Entom. 3:590. 1 S

Agudos, SP, G. JONSCHER, IV. 1954.

623. Aenictogiton elongatus Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 6:246. H c? (oh¬
ne Flügel). Musée du Congo, K. 184.Malela, XII. 1913, L. BURGEON.

624. Aenictogiton attenuata Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 6:247. H <?.

Musée du Congo, Sankisia, 4. VI. 1912, Dr. RODHAIN.

625. Aenictogiton sulcatus Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr. 6:247. H^mit
nur 1 Flügel). Kataki.

Subfam. Leptanillinae
626. Leptanilla tenuis Santschi, 1907, Rev. Suisse Zool., 15:307. H S. Tu¬

nisie, Kairouan, Dr. SANTSCHI.

627. Leptanilla havilandi F orel. 1901, Ann. Soc. Ent. Belg., 45:373. 2 S

Singapore.

628. Leptanilla butteli Forel, 1913, Zool.Jahrb., Syst., 13:25. 2 S 5. Ma¬
lacca, v.BUTTEL.

629. Leptanilla thai Baroni Urbani, 1977, Entomologica Basiliensia, 2:454.
IP?. Khao Chong, South Thailand, 28. XII-3.1. 1964, coll. H.WATA-
NABE.

630. Leptanilla thervi Forel. Santschi, 1915, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord,
7:57. G. Tunisie, Sousse, Dr. NORMAND 15.

631. Leptanilla nana Santschi, 1915, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord, 7:55.
9 S Tunisie, Kairouan, SANTSCHI, III. 15.

632. Leptanilla minuscula Santschi, 1907, Rev. Suisse Zool., 15:509. H <T.

Tunisie, Kairouan, Dr. SANTSCHI.

633. Leptanilla exigua Santschi. 1908, Ann. Soc. Ent. Fr., 77:519. H cT.

Tunisie, Kairouan, Dr. SANTSCHI.

634. Leptanilla revelierei Emery ssp. sardoa Emery. 1916, Bull. Soc. Ent.
Ital., 47:97. 1 S Aranci, Sardaigne.

635. Leptanilla kubotai Baroni Urbani, 1977, Entomologica Basiliensia,
2:444. 8 P Hiro-okakami, Kochi, Kochi Pref., 29. 3.1967,
M. KUBOTA leg.

636. Leptanilla buddhista Baroni Urbani, 1977, Entomologica Basiliensia,
2:446. 1 P Godawari, (Kathmandu Valley), Nepal, 1450 m, 24. V.
1976, C. BARONI URBANI leg.

71



637. Leptanilla boltoni Baroni Urbani. 1977, Entomologica Basiliensia,
2:465. 2 P $ Berlesate, Cocoa Farm litter, Mampong, Ghana,
19. Jan. 70, P. ROOM.

638. Leptanilla oceanica Baroni Urbani, 1977, Entomologica Basiliensia,
2:450. I P J. Mukojima, Ogasawara Is., 1.X. 1976, M.SHINDOleg.

639. Leptanilla tanakai Baroni Urbani. 1977, Entomologica Basiliensia,
2:458. 6 P $ Amboh, 22.XI.'74, Is. Yakushima, 22. XI. 1974, M.TA-
NAKA leg.

640. Leptanilla besucheti Baroni Urbani, 1977, Entomologica Basiliensia,
2:448. 5 P J Central-Ceylon, Pidurutalagala, 2200 m, 29. 1. 1970,
MUSSARD, BESUCHET et LOEBL leg.

641. Leptanilla vaucheri Emery, 1899, Bull. Soc. Ent. Fr. : 19. 2T Tan¬
ger, DUCHAUSSOY leg.

642. Leptanilla swani Wheeler. 1932, Psyche, 39:54. 1 S $ Goyamin Pool.
Chittering, W.A., D.C.SWAN, Gift of W. M.WHEELER.

643. Leptanilla iaponica Baroni Urbani. 1977, Entomologica Basiliensia,
2:460. 16 S $T. Manazuru, Kanagawa Pref., 24. Jul. 1968, M.KUBOTA
leg.

Leptanilla tanit Santschi, 1907, Rev. Suisse Zool. 15:310. H d" Tunisie,

Kairouan, Dr. SANTSCHI.

Leptomesites escheri Kutter. 1948, Mitt. Schw. Ent. Ges., 21:287. 6 S |
Tranvancoretal, bei Vandaravu, 10. IV. 1927, Palni Hills S. Indien, leg.
K. ESCHER (5), und Poombari Palmi Hills, 27.-31. III. 27, Südindien( 1).

Subfam. Dolichoderinae

646. Dolichoderus attelaboides (Fabricius) var. pulla Santschi. 1923, Rev.
Suisse Zool., 30:269. 4 S Brésil, M.Geraes, Piracicaba, E.LUJA.

647. Dolichoderus imbecillus Mann var. heterogaster Santschi. 1923, Rev.
Suisse Zool., 30:269. H+. Brésil, Haut Purus, HUBER.

648. Dolichoderus tricolor Emery, 1914, inF.SARASIN & J. ROUX, Nova
Caledonia, Zoologie, Vol.1, L.IV, No. 11:417. 18 S, 15 $, 2 1

N. va Caledonia, M.Yaté 800,230 a.

649. Dolichoderus cuspidatus Smith var. tenuispina Karawaiew, 1922, Arch.
Naturg., 7:214. 1 S Brunei, Borneo.

650. Dolichoderus cuspidatus Emery ssp. surbeki Santschi. 1925, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat. 56:92. 7 S f Sumatra, Labuan Bilik, Dr.SURBEK.

651. Dolichoderus schulzi Emery var. misionensis Santschi. 1916, Physis,
2:390. 6 S Ç Argentine, Misiones, Iguazu, C. LIZER. leg., 389.

652. Dolichoderus debilis Emery var. parabiotica Forel, 1912, Mem. Soc.
Ent. Belg., 20:33. 2 S % IS?. St. a Martha, Colombie, (FOREL).

653. Dolichoderus scabridus Roger var. ruficornis Santschi. 1916, Bull. Soc.
Ent. Fr. : 175. 3 S J. Australie, (FROGATT).

654. Dolichoderus ypsilon Forel var. nigra Crawlev. 1922, Ann. Mag. Nat.
Hist., 10:25. I S I, Kelmscott, W.Aust.

72

644.

64 5.



655. Dolichoderus indrapurensis Forel, 1912, Zool. Jahrb., Suppl., 15:61.
4 S Indrapura, Sumatra, (TRITSCHLER).

656. Dolichoderus doriae Emery ssp. extensispinosa Forel, 1915, Ark. Zool.,
9:76: 2 S ^. Blackal Range, Queensland,MJOBERG.

657. Dolichoderus doriae Emery ssp. extensispinosa Forel var. dentata Fo-
rel, 1902, Rev. Suisse Zool., 10:461. 1 S Queensland, (TURNER).

658. Dolichoderus bidens Linné var. spuria Forel, 1902, Ann. Soc. Ent. Belg.,
47:258. 2 S Trinidad, (ULRICH).

659. Dolichoderus bidens Linné var. bahiana Santschi. 1921, Bull. Soc. Vaud.
Sei. Nat., 54:101. 16 S 5 Brésil, Etd. de Bahia, Itabuna, GARBE,
20004.

660. Dolichoderus bidens Linné ssp. ferruginea Forel. 1902, Ann. Soc. Ent.
Belg., 47:258. 5 S £. (1 ohne Gaster). Para, (GOELDI).

661. Dolichoderus bidens Linné ssp. coeitans Forel. 1912, Mem. Soc. Ent.
Belg., 20:34. 1 S (ohne Gaster). Amazonas, (GOELDI).

662. Dolichoderus bidens Linné ssp. attenuata Forel. 1902, Ann. Soc. Ent.
Belg., 47:258. 1 S £, 3SÎ. Para, Brésil.

663. Dolichoderus germaini Emery ssp. garbei Forel, 1911, Deutsche Ent.
Zeitschr. : 305. IS®. Baya, (GARBE).

664. Dolichoderus germaini Emery ssp.lujae Santschi, 1923, Rev. Suisse
Zool., 30:269. 5 S £ Brésil. S. P., Salto Grande, LUEDERWALDT.

665. Dolichoderus championi Forel ssp. trinidadensis Forel. 1899, Biol.Centr.
Amer., Hym., 3:100. 1 S +, 1 S Rio Frio, Colombia, FOREL.

666. Dolichoderus championi Forel ssp. trinidadensis Forel var. taeniata
Forel, 1899, Biol. Centr. Amer., Hym., 3:100. 3 S J(1 ohne Kopf, 1

ohne Gaster). Suriname, Trinidad, FOREL.

667. Dolichoderus mariae Forel, 1884, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 20:349.
1 S jjf. N.Jersey U.S., (M. TREAT).

668. Dolichoderus laotius Santschi. 1920, Ann. Soc. Ent. Belg., 60:170. 40 S

$ Laos, Muong-Nya, (V. de SALVEZA).

669. Dolichoderus erectilobus Santschi. 1920, Ann. Soc. Ent. Belg., 60:171.
H Tonkin, Hanoi, FOUQUET leg.

670. Dolichoderus gibbifer Emery var. gibbosior Forel. 1912, Notes Leyden
Mus., 34: 108. 2 S $ Java, Nongkodjadjan, 17-86, (JACOBSON).

671. Dolichoderus sulcaticeps Mayr var. nigriventris Santschi, 1920, Ann.
Soc. Ent. Belg., 60:171. H*. Saigon, FOUQUET leg.

672. Dolichoderus siggi Forel, 1895, J.Bombay Nat. Hist. Soc., 9:463. 3 S +
(1 ohne Kopf). Bangkok, (SIGG).

673. Dolichoderus turneri Forel. 1902, Rev. Suisse Zool., 10:462. 1 S $.
Mackay, Queensland.

674. Dolichoderus moggridgei Forel var. lugubris Santschi. 1920, Ann. Soc.
Ent. Belg., 60:169. H £ Sikkim.

675. Dolichoderus moggridgei Forel var. bicolor Santschi. 1920, Ann. Soc.
Ent. Belg., 60:169. 2 S £ Sikhim 4000 ft. 73



676. Dolichoderus brevis Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Belg. 60:167. 10 S+.
Laos, Luang Prabang. SALVAZA leg.

677. Dolichoderus affinis Emery var. glabripes Forel, 1895, J.Bombay Nat.
Hist.Soc., 9:466. 3 S + Assam, XCVII/8, (SMYTHIES).

678. Dolichoderus affinis Emery var. mus Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent.
Belg., 60:166. 3 S ° Indo Chine, Cochinchine, Da lat, BOUVARD.

679. Dolichoderus taprobanae Emery var. tonkina Santschi, 1920, Ann. Soc.
Ent. Belg. 60:170. H $7 Tonkin, Yombai, FOUQUET.

680. Dolichoderus gracilipes Mayr var. siamensis Forel. 1911, Rev. Suisse
Zool., 19:46. IS? Siam, (WALDO).

681. Dolichoderus gracilipes Mayr var. obscuripes Santschi. 1920, Ann. Soc.
Ent.Belg., 60:169. 37 S + 1S + Laos, Muory Pek, 20.IV. 18,
V. SALVAZA.

682. Dolichoderus gracilipes Mayr var. friedrichsi F Orel, 1914, Deutsch.
Ent. Zeitschr. : 618. 1 S + Cochinchine.

683. Dolichoderus patens Mayr ssp. pubiventris Emery var. karawaiewi Fo-
rel, 1894, Mitt. Schw. Ent. Ges., 10:303. 6 S f (5 ohne Gaster), 2 S °
2 S c?. Java, Buitenzorg, KARAWAJEFF.

684. Dolichoderus bituberculatus Mayr var. emarginata Santschi. 1920, Ann.
Soc. Ent. Belg., 40:168. 31 S £ Muong Pak, SALVAZA (26) und 4038,
Hanoi (5).

685. Dolichoderus bituberculatus Mayr var. lacciperda Santschi. 1925, Bull.
Soc. Vaud. Sc. Nat., 56:91. 3 S Ç. Cambodge, prov. de Taki, Phum
Kanteng.

686. Dolichoderus bituberculatus Mayr var. bilikana Santschi. 1925, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 56:92. H § Sumatra, Labuan Bilik, Dr. SURBECK.

687. Monacis lobicornis Kempf. 1959, Studia Ent. (n. s.), 2:267. 3 p|
Blumenau, SC, 12.X. 1921, M.WITTE.

688. Leptomyrmex fragilis Smith var. femorata Santschi. 1932, Mem. Mus.
R. Hist. Nat. Belg., N. S., 4:17. 1 P f. Siwi, (Nouvelle Guinée), 7-III-
1929, Prince Léopold.

689. Leptomyrmex erythrocephalus Fabricius ssp. rufithorax Forel. 1915,
Arkiv för Zool., 9:83. 1 S Blackal Range, Queensl., MJOEBERG.

690. Leptomyrmex pallens Emery var. geniculata Emery. 1914, in F. SARA-
SIN et J. ROUX, Nova Caledonia, Zool., I, 4, No. 11:418. 1 S + Ohne
Fundort.

691. Leptomyrmex froggatti Forel, 1910, Rev. Suisse Zool., 18:57. 1 S +.
Australie.

692. Leptomyrmex varians Emery var. angusticeps Santschi. 1929, Wiener
Ent. Z., 46:93. 3 S £ Byfield, Queensland, C.BARRETT, 2.

693. Froggattella kribyi Lowne var. bispinosa F orel. 1902, Rev.Suisse Zool.,
10:460. 5 S |. Oatley, (FROGGATT), 95.au. 115.

694. Semonius schultzei Forel. 1910, in SCHULTZE "Forschungsreise in
Südafrika", 4:21. 2 S î Desert de Kalahari.74 +



695. Iridomyrmex discors Forel, 1902, Rev. Suisse Zool., 10:464. IS?.
Charters Townes, Ost Queensland, (WIEDERKEHR).

696. Iridomyrmex discors Forel ssp. occipitalis Forel var. exilior Forel,
1907, Fauna S.W. Austral., 1:294. 2 S S.W. Austral.

697. Iridomyrmex gracilis Lowne ssp. mayri Forel var. eteocles Forel,
1915, Arkiv for Zool., 9:80. 3 S 5(1 ohne Kopf und Gaster). Kimber-
ley District, N. V. Austr., MJOEBERG.

698. Iridomyrmex gracilis Lowne ssp. rubriceps Forel. 1902, Rev. Suisse
Zool., 10:468? 1 S 5 Mackay, Queensland, (TURNER).

699. Iridomyrmex gracilis Lowne ssp. rubriceps Forel var. minor F orel.
1915, Arkiv för Zool., 9:80. 1 S? Noonkanbah, N.V.Austr.,
MJOEBERG.

700. Iridomyrmex gracilis Lowne ssp. rubriceps Forel var. linae Santschi,
1928, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 56:472. 3 S Townsville, Qld., Mill.
OD, F.P.DODD.

701. Iridomyrmex protensus Forel var.butteli Forel, 1913, Zool. Jahrb.,
Syst., 36:90. IS?. Sumatra, (v. BUTTEL).

702. Iridomyrmex aneeps Mayr var. watsoni Forel, 1895, J.Bombay Nat.
Hist. Soc., 9:468. IS?. Birmanie sup., WATSON.

703. Iridomyrmex aneeps Mayr var. neocaledonica Emery. 1914, in F. SARA-
SIN &J. ROUX, Nova Caledonia, Zool., I, No. 11:419. 5 S N.Caledo¬
nia, Pam, 29. VII. 911 (3), und, N.Caledonia, Ngoyal 200, 19. IX. 911 (2).

704. Iridomyrmex calvus Emery, 1914, in F. SARASIN & J. ROUX, Nova Ca¬
ledonia, Zool., I, No. 11:419. 24 S 2S9. N. Caledonia, Oubatche,
21. III. 911 (8 §1 9), N.Caledonia, Tao, 24.IV.911, (19); N.Caledonia,
Canala, 18.X. 911 (3?); N.Caledonia, Prony, 1. IV. 912 (13$).

705. Iridomyrmex cordatus Smith ssp. fusca Forel, 1901, Mitt. Zool. Mus.
Berl. ,2:23. IS?. Bismarck Archipel.

706. Iridomyrmex cordatus Smith ssp. fusca Forel var. waldoi Forel. 1911,
Rev.Suisse Zool., 19:48. 1 S 5. Chiangmai, (Siam).

707. Iridomyrmex mvrmecodiae Emery var. andamanensis Forel. 1903, Rev.
Suisse Zool., 11:407. 1 S?, 2 S cf.Chathain, Port Blair, Andamanes.

708. Iridomyrmex mvrmecodiae Emery var. mandibularis Santschi, 1928,
Tijdschr. v. Entom., 71:191. H cf. J. B. CORPORAAL, Sumatra1 s O. K.,
Medan, 21.1.21, 20 M.

709. Iridomyrmex chasei Forel. 1902, Rev. Suisse Zool., 10:467. 6 S ?•
Perth, W. Austral., CHASE, XXXIV/4.

710. Iridomyrmex gilberti Forel, 1902, Rev.Suisse Zool., 10:460. 1 S

Mackay, Queensland, TURNER.

711. Iridomyrmex detectus Smith var. viridiaeneus Viehmeyer. 1913, Arch.
Naturg., 79:41. 3 S Killalpaninno, Südaustralien.

712. Iridomyrmex dimorphus Viehmeyer, 1912, Abh. u. Ber. k. Zool. u.
Anthrop.-Ethnogr. Mus. Dresden, 14:7. 2 S Kais Wilhelmsland,
Toricelli Gebirge, Dr. SCHLAGINHAUFEN

75



713. Iridomyrmex innocens Forel, 1907, Fauna S.W. Austral., 1:293. IS?,
1 S 9. N.S.W.

714. Iridomyrmex itinerans Lowne var. depilis Forel. 1902, Rev. Suisse
Zool., 10:471. IS?. Mackay, Queensland, (TURNER).

715. Iridomyrmex bicknelli Emery var. splendida Forel, 1902, Rev. Suisse
Zool., 10:468. 1 S,9 S.W.Austr. expedition.

716. Iridomyrmex bicknelli Emery var. azureus Viehmeyer, 1913, Arch.
Naturg., 79:41. 2 S?. Killalpaninno, Süd-Australien.

717. Iridomyrmex bicknelli Emery ssp. brunnea Forel, 1902, Rev. Suisse
Zool. 10:469. 1 S $. W.Austr., (FROGATT).

718. Iridomyrmex triconvexus Santschi, 1928, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat.,
56:471. 14 S Victoria, Ringwood, BARRETT.

719. Iridomyrmex conifer Forel, Crawley, 1922, Ann. Mag. Nat. Hist.,
10:26. 1 A(S) cT .Perth, W.Austr.

720. Iridomyrmex sellatus Stitz, 1911, Sitzb. Ges. Naturf. Freund. Berlin:
369. IS?. Deutsch Neu-Guinea, SCHULTZE.

721. Iridomyrmex nitidus Mayr ssp. oceanica Forel. 1901, Mitt. Zool. Mus.
Berlin, 2:20. 3 S (1 ohne Kopf und Gaster). Bism.Archi., unleserlich.

722. Iridomyrmex laevigatus Emery var. iactans Forel. 1911, Rev. Suisse
Zool. ,19:48. 3 S Singapore, (HAVILAND) 8p. 8a., 6.

723. Iridomyrmex mioiebergi Forel. 1915, Ark. förZool., 9:77. IS?.
Kimberley distiret, N.V.Austr., MJOEBERG.

724. Iridomyrmex rufoniger Lowne var. domestica Forel. 1907, Fauna SW

Austral., 1:291. IS?, 1 S c?(ohne Gaster). Richmond N., Sydney.
193(Fv).

725. Iridomyrmex rufoniger Lowne var. septentrionalis Forel, 1901, Mitt.
Zool. Mus. Berlin, 2:23. 1 S Mackay, Queensland, TURNER.

726. Iridomyrmex rufoniger Lowne ssp. victoriana Forel. 1902, Rev. Suisse
Zool., 10:466. 1 S J. Australie, (FROGGATT).

727. Iridomyrmex rufoniger Lowne ssp. suchieri Forel. 1907, Fauna SW

Austral., 1:291. 4S?(1 ohne Kopf), 1 S d", 1 SÇ. S.W.Austr.,
DONGARRE.

728. Iridomyrmex humilis Mayr var. arrogans Santschi, 1921, in CHOPARD,
Ann. Epiphyties, 7:237. 1 S 4, France, Cannes, BERLAND, 1921.

729. Iridomyrmex humilis Mayr var. oblonga Santschi, 1929, An. Soc. Ci. Arg.,
107:309. H?. Argentine, Purmamarca, Dr. WITTE.

730. Iridomyrmex humilis Mayr ssp. platensis Forel var. scotti Santschi,
1919, An. Soc. Ci. Arg., 87:52. 2 S Cordoba, Cabana, SCOTT.

731. Iridomyrmex humilis Mayr ssp. pallardoi Brëthes. Santschi, 1929,
An. Soc. Ci. Arg., 107:309. 3S$. Cordoba, Alta Gracia, BRUCH.

76



732. Iridomyrmex humilis Mayr ssp. angulata Emery var. pertaesa Santschi.
1916, Physis, 2:390. 14 S§, und SANTSCHI, 1929, An. Soc. Ci. Arg.,
107:309. 5 S 9. Argentine, Buenos Ayres, v. STEIGER (?,)„ und Parana,
Rio Negro, REICHENSPERGER (9).

733. Iridomyrmex humilis Mayr ssp. angulata Emery var. pulex Santschi,
1923, Ann. Soc. Ent. Belg. 63:68! 2 S S. ta Catarina, Blumenau,
REICHENSPERGER.

734. Iridomyrmex dispertitus Forel. 1884, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 20:351.
1 S J Guatemala.

735. Iridomyrmex dispertitus Forel ssp. micans Forel, 1908, Verh. k. k.
zool.-bot.Wien, 58:351. 1S§. Sao Paulo, Brésil, (I HERING).

736. Iridomyrmex obsidianus Emery, 1914, in F.SARASIN & J.ROUX, Nova
Caledonia, Zool., I, No. 11:419. H N.Caledonia, M. Humboldt,
1600, 18. IX. 912.

737. Iridomyrmex iniquus Mavr var. bicolor Forel. 1912, Mem. Soc. Ent.
Belg., 20:47. 1 S J. Martinique, (BUGNION).

738. Iridomyrmex melleus Wheeler ssp. succinea Forel var. paranaensis
Santschi, 1929, An. Soc. Ci. Arg., 107:305. 23 S Parana, Br., Rio
Negro, REICHENSPERGER.

739. Iridomyrmex impotens Santschi, 1923, Ann. Soc. Ent. Belg., 73:67. H?.
Brésil, Blumenau, REICHENSPERGER.

740. Iridomyrmex riograndensis Borgmeier, 1928, Bol. Biol. ,12:64. 9 P ?•
Rio Grande do Sul, LUEDERWALDT.

741. Iridomyrmex glaber Mavr var. clarithorax Forel. 1902, Rev. Suisse
Zool., 10:473. 2 S Brisbane, (FROGGATT).

742. Iridomyrmex glaber Mavr ssp. sommeri Forel var. janthina Emery,
1914, in F.SARASIN & J.ROUX, Nova Caledonia, Zool., I, No. 11:420.
17 S 2 Stf. 1 S 9 N.Caled. (2 ?); N.Caledonia, M.Canala 700,
4. IV. 911 (9$); N.Caledonia, L.Bogota, 27. IV. 911 (3$); N. Caledonia,

Tchalabel, 5.V.911 (1?); N.Caledonia, M.Yaté 600, 16.IX. 911
(1 19, 2 tf).

743. Anillidris bruchi Santschi, 1936, Rev.Entom. 6:414. 10 S?. Loreto-
Mis., Dr. OGLOBLIN, 9. IX. 1933. Und SANTSCHI, 1937, Bull. Soc. Ent.
Ftr.:69. 2 S 9, 2Stf(l ohne Kopf). Est. Exp. Loreto, (Missiones-Arg.
Dr. A. A. OGLOBIN.

744. Bothriomyrmex corsicus Santschi, 1923, Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat.,
23:136. H 9 Corse, Poggiolo, SANTSCHI, 30. VIII. 22.

745. Bothriomyrmex corsicus Santschi ssp. gallica Emery, 1925, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 56:12. 1 Srf, Geneve, (TOURNIER). 1 S }, Sa-
lëve, (FOREL).

746. Bothriomyrmex corsicus Santschi ssp.laticeps Emery, Santschi, 1927,
Bull. Söc. Ent.Fr. : 127. G, St. Pierre, Sept.1926. An", St. Pierre,
9.X. 96.

747. Bothriomyrmex corsicus Santschi var. ligurica Emery. 1925, Bull. Soc.
Vaud.Sei. Nat., 56:13. IS?. Gênes, (MANTERO).

77



748. Bothriomyrmex adriacus Santschi, 1922, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord.
13:66. 2 S J. Lissa, Adriatique, EMERY leg.

749. Bothriomyrmex saundersi Santschi. 1922, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord,
13:67. H d. Espagne, Andalousie, (EMERY leg.). EMERY, 1925, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 56:9. 1 SE. Espagne, Andalousie, EMERY leg.

750. Bothriomyrmex gibbus Soudek, 1924, Zvl. otisk Casop. morav. Mus.
Zerns., 22:1. 5 S <?. Moravie, Brno, Dr. SOUDEK.

751. Bothriomyrmex menozzii Emery, 1925, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 56:
17. 1 S Ç. Marano s. P., Emilia, leg. MENOZZI.

752. Bothriomyrmex meridionalis Roger var.marocana Santschi. 1923, Rev.
Suisse Zool., 30:335. 1 S J, 1 S 9, 3 S d". Maroc, Casablanca, IV. 1922,
ANTOINE.

753. Bothriomyrmex hispanicus Santschi, 1922, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr.Nord,
13:66. 2 S J. G. C.Real, Pozuelo (1 ?); Pozuelo de C., LA FUENTE
(1 $ ); Espagne, Pozuelo, (CABRERA le.) (9

754. Bothriomyrmex syrius Forel, 1910, Ann. Soc. Ent. Belg., 54:13. 11 S çf.
Antiliban, GADEAU DE KERVILLE (1), und Syrie, Doumar, GADEAU
DE KERVILLE (10).

755. Bothriomyrmex syrius Forel ssp. turcomenica Emery. 1925, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 56:11. 1 S f. Turcomenie, Merw. Bagir, KUSNEZOV.

756. Bothriomyrmex regicidus Santschi, 1920, Rev. Zool. Afr., 7:206.
15 S 4 S 9, 4 S d" Kairouan, 1906, D.SANT.

757. Bothriomyrmex cuculus Santschi, 1920, Rev. Zool. Afr., 7:208. 29 S $.
1 S 9. Tunisie, Le Kef, SANTSCHI.

758. Bothriomyrmex breviceps Santschi. 1920, Rev. Zool. Afr., 7:207.
10 S 5 Tunisie, La Ouareb, (SANTSCHI).

759. Bothriomyrmex emarginatus Santschi. 1920, Rev. Zool. Afr. 7:209.
H 9 Tunisie, Ain-Draham, Dr. NORMAND, 1909-1910.

760. Bothriomyrmex crosi Santschi, 1920, Rev. Zool. Afr., 7:212. 87 S 7,
2S9, 10 S cf. Algérie, Mascara, Dr.A.CROS.

761. Bothriomyrmex communista Santschi. 1920, Rev. Zool. Afr., 7:206.
2 S?. Crimée, KARAWAIEW. EMERY, 1925, Bull. Soc. Vaud. Sei.
Nat., 56:10. 2SAcf. 3143. Coll. KARAVAIEV, Karadagh, Crimée,
KARAVAIEV.

762. Bothriomyrmex pubens Santschi. 1920, Rev. Zool. Afr., 7:210. 7 S

2 S 9, 11 S cf. Tunisie, Le Kef.

763. Bothriomyrmex decapitans Santschi, 1911, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord,
3:78. 6 S 20 S 9, 8Sd\ Tunisie, Kairouan, Dr. F. SANTSCHI.

764. Bothriomyrmex atlantis Forel, 1894, Buh(Soc. Vaud. Sc. Nat., 30:14.
2 S <?, 1 S9 Tlemcen, (FOREL).

765. Bothriomyrmex atlantis Forel var. perfida Santschi, 1926, Bull. Soc.
Hist. Nat. Afr. Nord, 17:235. 18 S$, 1 S? Tunisie, Cherichera,
Dr. F. SANTSCHI, 25.X.25.

78



766. Bothriomyrmex inquilinus Santschi, 1920. Rev. Zool. Afr., 7:209. 15S§)
1 S Tunisie. Le Kef. SANTSCHI V. 13.

767. Bothriomyrmex wroughtoni Forel. 1895, J. Bombay Nat. Hist. Soc.
9:18. 5S Kanara, (WROUGHTON), LVI/2.

768. Bothriomyrmex wroughtoni Forel ssp. dalyi Forel, 1895, J.Bombay
Nat. Hist. Soc., 9:19. 4 S 9. Coonor, Inde, DALY, 11/1 (2 9), und Bar-
rackpore, (ROTHNEY) (2 $ 1 cf» 1 $ ohne Fundort (ROTHNEY).

769. Bothriomyrmex wroughtoni Forel ssp. formosensis Forel, 1913, Arch.
Naturg. 79:197. 3S£ Tahorin, Formose, (SAUTER), 38b 43a 96.

770. Bothriomyrmex walshi Forel, 1895, J.Bombay Nat. Hist. Soc., 9:17.
1 S $ Orissa, (TAYLOR).

771. Bothriomyrmex myops Forel, 1895, J.Bombay Nat. Hist. Soc., 9:17.
1 S J Siwaliks Inde, (SMYTHIES).

772. Bothriomyrmex flavus Crawley, 1922, Ann. Mag. Nat. Hist., 10:27. 1 S 9

(Mikr. Präp. W.Australia, MundaringAVeir.
773. Azteca goeldii Forel, 1906, Ann. Soc. Ent. Belg., 50:245. 3 S9. Oberer

Purus (Porto Alegre) Brasilien, (HUBER) aus hohlen Zweigen eines
stark nach Knoblauch riechenden Baumes. 113.

774. Azteca goeldii Forel ssp. croceiscapa Emery i. litt. cit. apud Forel,
1915, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 50:361. 2 s|. S. Paulo I HERING).

775. Azteca theresiae Forel var. meneeps Forel. 1912, Mem. Soc. Ent. Belg.,
20:54. IS?. Panama. (CHRISTOPHERSEN), 16-61.

776. Azteca hypophylla Forel, 1899, Biol. Centr. Amer., Hym. 3, Formici-
dae:120. 2 S 9. Don Diego, Colombie (FOREL), sous faux lierre.

777. Azteca prorsa Wheeler, 1942, Bull. Mus. Comp. Zool. Harvard, 90:238.
4 S Escuintla, Guatemala, Dec. 28. 1912 WMW.

778. Azteca pittieri Forel, 1899, Biol. Centr. Amer., Hym. 3, Formicidae:
120. 3 S Buenos Ayres, Costa Rica, PITTIER.

779. Azteca ulei F orel var. cordiae F orel. 1904, Zool. Jahrb., Syst., 20:695.
1 S f Amazonas (ULE).

780. Azteca ulei Forel ssp. nigricornis Forel. 1904, Zool. Jahrb., Syst.,
20:695. IS?. Amazonas, (ULE).

781. Azteca xanthochroa Roger ssp. isthmica Wheeler, 1942, Bull. Mus. Comp.
Zool. Harvard, 90:249. Monte Sirio Pan., C. Z. Nov. 1911, WMW.

782. Azteca emeryi Forel. 1904, Zool. Jahrb., Syst., 20:698. 2 S Ama¬
zonas.

783. Azteca trigona Emery ssp. mathildae Forel. 1906, Ann. Soc. Ent. Belg.,
50:238. 3 S Bom Lugar, Purus, Brasilien (GOELDI).

784. Azteca trigona Emery ssp. mathildae Forel var. spuria Forel. 1906,
Ann. Soc. Ent. Belg., 50:238. 3 S?. Brasilien (GOELDI), m. Cigarren-
nest, 123.

785. Azteca trigona Emery ssp. mediops Forel. 1904, Rev. Suisse Zool.,
12:43. 3 S (1 ohne Gaster). Ceara (Brésil), (ROCHA).

79



786. Azteca velox Forel ssp. rochai Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg., 20:
49. 3 S Ceara, ROCHA.

787. Azteca velox Forel var. rectinota Forel, 1908, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat.,
44:61. IS?. Puntarenas Pac., (BIOLLEY).

788. Azteca delpini Emery ssp. antillana Forel, 1899, Biol. Centr. Amer.,
Hym., 3:111. IS?. S. a Lucia, Castrie.

789. Azteca delpini Emery ssp. antillana Forel var. guadeloupensis Forel,
1899, Biol. Centr. Amer., Hym., 3:111. IS?. Guadelupe, (FOREL).

790. Azteca delpini Emery ssp. trinidadensis Forel, 1899, Biol. Centr. Amer.,
Hym., 3:109. IS?. Trinidad, (FOREL).

791. Azteca aurita Emery var. pilosula Forel, 1899, Biol. Centr. Amer.,
Hym., 3:115. 2 S Ç.Costa Rica, (TONDUZ).

792. Azteca aurita Emery ssp. silvae Forel, 1899, Biol. Centr. Amer., Hym.,
3:116. 4 S Brésil, Para, (GOELDI).

793. Azteca lanuginosa Emery var. clariceps Santschi, 1933, An. Soc. Ci. Arg.,
116:121. 11 S?. Tacaagle, Pilcomayo, nids semblables au des Lechi-
guana, Rev. JOSl5 ZURFLUEH leg.

794. Azteca fiebrigi Forel. 1909, Deutsch. Ent. Zeitschr. : 261. 2 S?. S.Ber¬
nardino, Paraguay, (FIEBRIG).

795. Azteca luederwaldti Forel, 1909, Deutsch. Ent. Zeitschr. :261. 1 S?
Paraguay, St. Bernardino. SANTSCHI, 1933, An. Soc. Ci. Arg., 116:121.
ST. Est. Exp. Loreto, (Misiones-Arg. Dr. A. A. OBLOBIN.

796. Azteca minor Forel, 1904, Zool. Jahrb. Syst., 20:696. 1 S ?(ohne Kopf).
Amazonas, (ULE) dans noeud de Cecropia.

797. Azteca traili Emery var.filicis Forel. 1904, Zool. Jahrb., Syst., 20:
692. 3 S Cerro de Ponasa, März 1909, Auf einer (unleserlich)

mit Ameisengärten, fand sich ein Polypodium-artiger Farn mit
Knollen, nach Art von Myrmecodia im Gebirge 1100 m.

798. Azteca traili Emery var. tillandsiarum Wheeler, 1942, Bull. Mus. Comp.
Zool. Harvard, 90:243. 4 S J. Kartabo, B. G., Jul. Aug. 1920, W.M.
WHEELER.

799. Azteca traili Emery ssp.tococae Forel var. elatior Forel, 1906,Ann.
Soc. Ent. Belg. 50:239. 2 S 1 S d. Bom Lugar, Purus, Brasilien
(HUBER), (aus Blattstengelblasen v. Tococa)., 111.

800. Azteca schumanni Emery var.taediosa Forel. 1904, Rev.Suisse Zool.,
12:42. 1 S? Para Brésil, SCHUMANN.

801. Azteca virens Forel. 1899, Biol. Centr. Amer., Hym., 3:115. 1S9.
Brésil, Para.

802. Azteca aesopus Forel. 1908, Verh. zool. -bot. Ges. Wien, 58:392. IS?.
Brésil, S. Paolo.

803. Azteca alfari Emery var. ovaticeps Forel. 1904, Rev. Suisse Zool.,
12:44. 3 S?. Para, (GOELDI), 13.

804. Azteca alfari Emery var. mixta Forel, 1908, Verh. zool.-bot. Ges. Wien,
Rn 58:386. IS?, IS?. Sao Paolo, Brésil, (v. I HERING).



805. Azteca alfari Emery ssp. lucidula Forel var. zonalis Wheeler. 1942.
Bull. Mus. Comp. Zool. Harvard, 90:222 4 S Corozal Pan., nov.
211911, WMW.

806. Azteca alfari Emery ssp.tuberosa Forel. 1906, Ann. Soc. Ent. Belg.,
50:240. 2 S Ceara, (ROCHA).

807. Azteca trianguliceps Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg., 20:53. 1 S J,
Brésil, D. MELASTOM.

808. Azteca huberi Forel, 1906, Ann. Soc. Ent. Belg., 50:244. IS?. Aus
Platymiscium, Tefé bei Para Brasilien.

809. Azteca barbifex Forel, 1906, Ann. Soc. Ent. Belg., 50:242. 3S?. Pu-
rus Brasilien, (GOELDI) Ftezennest 93.

810. Azteca chartifex Forel ssp. laticeps Forel var. decipiens Forel,1904,
Rev. Suisse Zool., 12:44. 4 S Para.

811. Azteca chartifex Forel ssp. decipiens Forel var. lanians Forel, 1906,
Ann. Soc. Ent. Belg., 50:237. 3 S$. Brasilien (GOELDI), mit Foliennest,

124.

812. Azteca chartifex Forel ssp. cearensis Forel, 1903, Ann. Soc. Ent. Belg.,
47:259. 3 S Ceara (Brésil), ROCHA.

813. Azteca chartifex Forel ssp. multinida Forel. 1899, Biol. Centr. Amer.
Hym., 3:117. 5 S Ouriheka, Colombie (FOREL).

814. Azteca foreli Emery var. raptrix Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg.,
20:50. 2 S $ ds Nid de, Cremas. Stollii, Sta Martha, Colombie
(FOREL).

815. Azteca foreli Emery ssp. ursina Forel, 1899, Biol. Çentr. Amer., Hym.,
3:112. IS?. Trinidad, URICH.

816. Azteca foreli Emery ssp. breviscapa Forel, 1899, Biol. Centr. Amer.,
Hym., 3:112. 3S$. Costa Rica, (TONDUZ) 14.

817. Azteca tondu zi F orel. 1899, Biol. Centr. Amer., Hym., 3:114. 3SÇ,
3 S o". Costa Rica, (TONDUZ)34, (In Orchidenbulbus).

818. Azteca longiceps Emery ssp. juruensis Forel, 1904, Zool. Jahrb., Syst.,
20:699. 1 S? Amazonas, (ULE).

819. Azteca longiceps Emery ssp. sapii Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg.,
20:56. 1 S? St.Antonio de Ica, Brésil, DUKE.

820. Azteca lallemandi Forel, 1899, Biol. Centr. Amer., Hym., 3:119. IS?,
nid carton, Naranjo, Columbie, Sierre Nevada, (FOREL).

821. Azteca duckei Forel, 1906, Ann. Soc. Ent. Belg., 50:243. IS?. Rio
Negro, Amazonas, (DUCKE).

822. Azteca olitrix Forel, 1904, Zool. Jahrb., Syst., 20:693. IS?. Amazo¬
nas, (ULE).

823. Azteca paraensis Forel, 1904, Rev. Suisse Zool.,12:45. 3 S 9 (lohne
Gaster). Born Lugar Purus, Brasilien (HUBER), Stengelblasen von
Cordia nodosa, 112.

824. Azteca pnava Forel. 1906, Ann. Soc. Ent. Belg., 50:241. IS?. Costa
Rica, (BIOLLEY).



825. Azteca gnava Forel ssp. surubrensis Forel, 1908, Bull. Soc. Vaud. Sei.
Nat., 44:62. 1 S $ Mateo, Costa Rica, (BIOLLEY).

826. Dorymyrmex pyramicus Roger, Santschi, 1925, Bull. & Ann. Soc. Ent.
Belg., 65:244. A <J Brésil, Bahia, (BONDAR), 934.

827. Dorymyrmex pyramicus Roger var. alticonis Forel, 1912, Mem. Soc.
Ent. Belg. 20:36. 1 Sç. Sao Paolo, (I HERING).

828. Dorymyrmex pyramicus Roger var. gu yanensis Santschi. 1922, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:372. 2 S?. Museum Paris, Guyane Française,
St-Jean du Maroni, BENOIST 1914.

829. Dorymyrmex pyramicus Roger ssp. garbei Forel. 1911, Deutsch.Ent.
Zeitschr. :306. IS?. Bahia, Brésil, (GARBE).

830. Dorymyrmex pyramicus Roger ssp. garbei Forel var. nigriventris
Santschi, 1916, Physis, 2:393. 5 Sç Monte Hermoso, Argentine,
CARETTE, 510.

831. Dcaymyrmex brunneus var. connexa Santschi. 1922, Bull. Soc. Vaud. Sei.
Nat., 54:373. H £ Bolivie, de Labunilla, à Mascaretti, LIZER et
DELETANGE.

832. Dorymyrmex thoracicus Santschi, 1912, Rev. Suisse Zool., 20:531.
9 S ç Argentine,S. ta Fé, v. STEIGER.

833. Dorymyrmex thoracicus Santschi var. gracilis Santschi. 1920, Ann. Soc.
Ent.Fr., 88:381. 7 S Ç. Argentine, Salta. Capagato, BIRABEN leg.

834. Dorymyrmex thoracicus Santschi var. tigris Santschi. 1925, Com. Mus.
Nac. Hist. Nat., Buenos Aires, 2:166. 8S$. Argentine, S.taFé Fives
Lille, BRUCH.

835. Dorymyrmex steigeri Santschi, 1912, Rev. Suisse Zool., 20:532. 12 S 9

Uruguay, v. STEIGER (8) und Argentine, Buenos Ayres, v. STEIGER
(4).

836. Dorymyrmex bituber Santschi, 1916, Physis, 2:394. 3 S 9 Argentine,
Est. Sosa, E.Rios, MAC DONAGH.

837. Dorymyrmex bituber Santschi var. laticeps Santschi, 1919, An. Soc. Ci.
Arg., 87:54. 5 S 5 878, Argentine, Cordoba, Cabana, (SCOTT leg.).

838. Dorymyrmex bicolor Wheeler, 1906, Bull. Amer. Mus. Nat. Hist., 22:
342. 1 S 9 Arizona, U.S.A., WHEELER.

839. Dorymyrmex jheringi Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg., 20:39. 1 S?,
Sao Paolo, (IHERING).

840. Dorymyrmex goeldifForel, 1904, Rev. Suisse Zool., 12:41. 1 S 9

Brésil, Para, GOELDI.

841. Dorymyrmex goeldii Forel var. dubia Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg.,
20:38. IS?. Botucatu, Prov. St. Paolo, (GOELDI).

842. Dorymyrmex pulchellus Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., 54:
371. H$. Formosa, Nueva Pompeya, ZURFLUH.

843. Dorymyrmex breviscapis Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg. 20:40.
IS?. Argentine, (BRUCH).



844. Dorymyrmex breviscapis Forel var. elongatulaSantschi, 1919,An.Soc.
Ci. Arg., 87:53. 8 S? Argentine, Sierra de la Ventana, (BRUCH) 404.

845. Dorymyrmex breviscapis P)orel var. alvarezi Santschi, 1922, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 54:371. HÇ. Santiago del Estero, N.ALVAREZ.

846. Dorymyrmex breviscapis Forel ssp. speculiceps Santschi. 1922, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:371. H? Formosa, Nueva Pompeya, Rev.
ZURFLUEH.

847. Dorymyrmex carettoides Forel. 1914, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 50:284.
1 S 9 Ricon Grande, Alto Pencoso, BRUCH.

848. Dorymyrmex coniculus Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:
370. 2 S 5 Museum Paris, Patagonie, Golfe St-Georges, Coli-Huapi,
A. TOURNOUER 1903.

849. Dorymyrmex baeri André, 1903, Zeitschr. Syst. Hym. Dipt., 3:364.
IS?. Argentine, Prov. Tucuman, Lara 4000 m, G.A.BAER, 2-1903.
SANTSCHI, 1925, Com. Mus. Nac. Hist. Nat. Buenos Aires, 31:166. G,
2 SA <S Catamarca, Laguna blanca, WEISER.

850. Dorymyrmex fusculus Santschi. 1922, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:369.
5 S Ç Mendoza, Vega del Loro, Dr. CARETTE.

851. Dorymyrmex exsanguis Forel. Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat.,
54:368. 4 SG, 4 SA cf Catamarca, Caspinchango, WEISER 2500 m.

852. Dorymyrmex exsanguis Forel var. anaemica Santschi, 1922, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 54:368. IS?. Mendoza, R.Arg. (CARETTE).

853. Dorymyrmex exsanguis Forel var. carbonaria Forel, 1913, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 49:243. IS?. Mendoza, C. BRUCH. SANTSCHI, 1936,
Rev. de Ent., 6:416. G. La Cienega (Belén), Catamarca 192, WEISER

WOLTERS leg.

854. Dorymyrmex exsanguis Forel ssp. sordida Santschi. 1919, An. Soc. Ci.
Arg. 87:54. 8 S Catamarcha, Andalgala, (R.MERKLE). SANTSCHI,
1922, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:369. 2 S Tucuman, Caspinchango,
Ing. WEISER. SANTSCHI, 1925, Com. Mus. Nac. Hist. Nat. Buenos Aires,
2:167. A cf. La Cienega (Belén), Catamarca 192, WEISER WOLTERS
leg.

855. Dorymyrmex flavescens Mayr var..jactans Santschi, 1916, Physis, 2:
392. 2 S Rio Negro, Tehuel Malal, LEHMANN NITSCHE, 378 bn.

856. Dorymyrmex flavescens Mayr var. mandibularis Santschi, 1925, Com.
Mus. Nac. Hist. Nat. Buenos Aires, 2:166. 2 S Santa Cruz. Arg.,
C. Rivadavia, (A. MERKLEN).

857. Dorymyrmex ensifer Forel, Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat.,
54:367. 2 SA cf. Neuquen, Challaro, D.SCHILLER.

858. Dorymyrmex ensifer Forel var. laevigata Gallardo, 1916, An. Mus. Nac.
Hist. Nat. Buenos Aires, 28:39. 3 S ç, Argentine, Rio Negro, Prof.
SCALA leg., 372.

859. Dorymyrmex ensifer Forel var. weiseri Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud.
Sei. Nat., 54:367. 15 S 9 Tucuman, Caspinchango, WEISER (9), und
Tucuman, El Baffado, Valle S.ta Maria, WEISER (6).

83



860. Dorymyrmex ioergenseni Bruch var. albipes Santschi, 1925, Com. Mus.
Nac. Hist. Nat. Buenos Aires, 2:165. 22 S 5 Catamarca, Laguna blan-
ca, WEISER.

861. Dorymyrmex joergenseni Bruch var. azulensis Santschi, 1925, Com.
Mus. Nac. Hist. Nat. Buenos Aires, 2:165. 6Sj. Catamarca, Penos
Azules, WEISER.

862. Dorymyrmex morenoi Bruch, 1921, Rev. Mus. La Plata, 26:187. H$,
2 S 9 1 S rf. Ampachango, Catamarca.

863. Dorymyrmex morenoi Bruch ssp. patagon Santschi, 1922, Bull.Soc.
Vaud. Sei. Nat., 54:367. 3 Sç Rio Negro. Arg., Tehuel Malal,
LEHMANN NITSCHE.

864. Dorymyrmex tener Mayr var. chilensis Forel. 1911, Deutsch. Ent. Zeit-
schr. : 307. 2 S £ (1 ohne Gaster). Valparaiso, (HOFFMANN).

865. Forelius brasiliensis Forel var. pilipes Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent.
Fr., 88:382. 2 S $ Museum Paris, Chaco de Santiago del Estero,
Bords du Rio Salado, Env. d'Icano, E. -R. WAGNER 1903.

866. Forelius fiebrigi Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg., 20:44. 1 S$. Pa¬

raguay, San Bernardino, FIEBRIG.

867. Forelius breviscapus Forel var. obscurata Forel. 1914, Bull. Soc. Vaud.
Sei. Nat. 50:286. 3 S?. Canals, Cordoba, 277.

868. Forelius instabilis Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Fr., 88:382. 15 S $,
2 S 9 3 S cf. La Plata, (BRUCH).

869. Forelius breviscapus Forel var. pusilla Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud.
Sei. Nat. 54:374. 4 S£. Cordoba, Cabana, BIRABEN.

870. Forelius rufus Gallardo, Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:
373. 8 S cf (1 ohne Gaster), 2 S 9 Jujuy, Pucabamba, S.a Caterina,
WEISER.

871. Forelius chalybaeus Emery, 1905, Bull. Soc. Ent. Ital., 37:176. 2 S 5

Puerto Madryn, Patagonia, (SILVESTRI).

872. Forelius chalybaeus Emery var. personatus Santschi, 1922, Bull.Soc.
Vaud. Sei. Nat. 54:375. 8 S$. Cordoba, Tanti Viejo, DURIONE.

873. Forelius rubrieeps Forel, 1914, Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 50:286.
3S?. Alto Pencoso, BRUCH.

874. Forelius grandis Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg., 20:46. 1 S £
Huasan, (BRUCH).

875. Forelius grandis Forel var. symbiotica Santschi, 1916, Physis, 2:391.
12S?. 479, Colonia Frias, (Rio Negro) 20.11.916, DR. LEHMANN
NITSCHE leg.

876. Forelius grandis Forel var.basalis Santschi, 1922, Bull. Soc. Vaud.
Sei. Nat., 54:375. 8 S? 6 S 9, 2 S cf. Catamarca, Ampojango,
WEISER. 1366.

877. Forelius grandis Forel ssp. debenedettei Santschi. 1919, An. Soc. Cient.
Arg., 87:53. 4 S?. 810 Alfarcito, Jujuy, Dr. DEBENEDETI leg.

84



878. Forelius albiventris Forel, 1912, Mem. Soc. Ent. Belg., 20:45. 2 S 9.
Huasan, Andes Arg., BRUCH.

879. Forelius nigriventris Forel var. transiens Santschi. 1922, Bull.Soc.
Vaud.Sci. Nat., 54:374. 30 S Jujuy, SCHUEL.

880. Forelius nigriventris Forel var.modesta Santschi, 1922, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 54:374. 7S?. Formosa, Nueva Pompeya, Rev.
ZURFLUH.

881. Engramma laurenti Emery var. congolensis Forel, 1916, Rev. Suisse
Zool., 24:431. 1 S Congo (KOHL).

882. Engramma wolfi Forel, 1916, Rev. Suisse Zool., 24:432. IS?. St. Gab¬
riel, Congo (KOHL).

883. Engramma zimmeri Forel var. okiavoensis Forel. 1916, Rev. Suisse
Zool., 24:431. IS?. Congo, (KOHL).

884. Engramma ilgi Forel var. stygia Santschi. 1910, Ann. Soc. Ent. Fr.,
79:363. 2 S? 1 S cf. Museum Paris, Afrique Orient. Angl., Nairobi,
(Wa-kikoutou et Masai), CH. ALLUAUD 1904. SANTSCHI, 1914, Voy.
ALLUAUD et JEANNEL Afr.Or. Formicidae: 117. G. Afr.Or.Angl.
(Mau Escarp, t), Elburgon, ALLUAUD et JEANNEL, Déc. 1911-
2080" -St. 18 et 24.

885. Engramma lujae Forel var. pulliceps Santschi. 1925, Rev. Zool. Afr.,
13:244. 3 S (1 ohne Kopf). Congo, Makanga, KOHL (1), und 2 ohne
Fundort.

886. Engramma lujae Forel ssp.wasmanni Forel. 1916, Rev. Suisse Zool.,
24:432. 2 S Congo (KOHL).

887. Engramma taylori Santschi. 1930, Bull. & Ann. Soc. Ent. Belg., 70:269.
16 S ?(1 ohne Kopf). E.A.Portug., Inhaka, 15. VII. 29, in mangrove
stump, S.F.TAYLOR.

888. Engramma kohli F orel. 1916, Rev. Suisse Zool., 24:429. 3 S?, 2 S 9

(1 ohne Gaster). Congo (KOHL).

889. Tapinoma antarcticum Forel, 1904, Rev. Suisse Zool., 12:17. 5 T 9,
Valparaiso, (SILVESTRI).

890. Tapinoma fazi Santschi. 1923, Rev. Suisse Zool., 30:270. 34 S Chile,
Valparaiso, FAZ.

891. Tapinoma nigerrimum Nylander var. iberica Santschi. 1925, Eos, 1:

349. 3 S cf. Pozuelo, LA. FUENTE (1) und Sevilla, DUSMET (2).

892. Tapinoma erraticum Latreille var. bononiensis Emery. 1925, Rev.
Suisse Zool., 32:55. 1 S? Bologna, EMERY.

893. Tapinoma erraticum Latreille var. madeirensis Forel. 1895, Mitt.
Schw. Ent. Ges., 9:231. 3S?. Ribeira brava, Madeira.

894. Tapinoma erraticum Latreille ssp. ambigua Emery var. revolutionis
Karawajew, 1926, Trav. Mus. Zool. Acad. Sei. Ukraine (math.nat.),
4:273. 2 S cf. Mursinzy, Kievs. v. Zwenig. u., KARAWAJEW, V. 1910.

895. Tapinoma tauridis Emer.y, 1925, Rev. Suisse Zool. 32:59. 4 S?, 2

S cf. Crimée, MEJUNOFF.
85



896. Tapinoma israelis Forel, 1904. Rev. Suisse Zool., 12:16. 3 S 5(1 ohne
Gaster). Jerusalem.

897. Tapinoma breve Emery. 1925, Rev. Suisse Zool., 32:60. 10 S $ Westl.
Tian-Schan. Kizil-Tal.

898. Tapinoma emeryanum Kuznetzov-Ugamskij, 1927, Rev. russe Entom.,
21:36. 6 S 5, IS 9 1 S <f. West. Tian-Schan, Ak. Tasch. 2480 m.,
KUSNEZOW.

899. Tapinoma sinense Emery, 1925, Rev. Suisse Zool., 32:55. 1 S 9. China,
Peking, Exp. Zichy, leg. CSIKI. 1 T $ 1 T d" Pechino, S.FOLCHINI
1905.

900. Tapinoma simrothi Krausse ssp. karavaievi Emery, 1925, Rev. Suisse
Zool., 32:52. 3 S 5, 2SÇ. Transkaspien, Firiusa. Nr. 17, W.KA-
RAWAJEW (5), und, Transkaspien, Imam Baba. Nr. 1749, W.KARA-
WAJEW 31. IV. 07 (9).

901. Tapinoma simrothi Krausse ssp. festae Emery. 1925, Rev. Suisse Zool.,
32:51. 2 T 5 1 T <f Rhodes, 30. VIII. 1933, SANTSCHI.

902. Tapinoma luteum Emery ssp. emervi Forel. 1910, Ann. Soc. Ent. Belg.
54:447. 8 S^. Natal, HAVILAND.

903. Tapinoma luridum Emery ssp. connexa Santscjii, 1914, Voy.ALLUAUD
et JEANNEL Afr. Or., Formicidae: 118. 3 S 9, 1 S cf. Afr. Or. Angl.
(Mau-Escarpt. Lumbwa, ALLUAUD & JEANNEL, Déc. 1911. 1900m.
St. 21.

904. Tapinoma luridum Emery ssp. longiceps Wheeler, 1922, Bull. Amer.
Mus. Nat. Hist., 45:209. 3 Sj. Zambi, Congo, H.O.LANG.

905. Tapinoma melanocephalum Fabricius va'r. australis Santschi, 1928, In¬
sects of Samoa, V, Hymenoptera, 1:53. 12 S 5. New Hebrides, Santo
Islands, Hog Harbour, 8.viii. 1925, P.A.BUXTON, N.H. 80 A.

906. Tapinoma melanocephalumFabricius var. coronata Forel. 1908, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 44:62. 1 S 9. Costa Rica, BIOLEY.

907. Tapinoma melanocephalum Fabricius var. malesiana Forel, 1913, Zool.
Jahrb., Syst., 36:93. 1 S 5 • Soengei Bamban.

908. Tapinoma minutum Mayr var. intégra Forel. 1902, Rev. Suisse Zool.,
10:476. 2 S§. Queensland, Townville, FROGGAT.

909. Tapinoma minutum Mayr var. cephalica Santschi, 1928, Bull. Soc. Vaud.
Sei. Nat., 56:472. 10 S 9, 2S$, 2 S cf. T ownsville, Qld., 19.11.02,
F. P.DODD.

910. Tapinoma subtile Santschi, 1911, Rev.Suisse Zool., 19:125. 5 S (f,
2 S cf Madagascar, S. de la baie, d'Antongil, ALLUAUD.

911. Tapinoma arnoldi Forel, 1913, Ann. Soc. Ent. Belg., 57:139. 1 S9.
Bulawayo, Rhodesia.

912. Tapinoma arnoldi Forel var. tecta Santschi. 1917, Ann. Soc. Ent. Fr.,
85:288. 3 S?. Durban, XI. 1914, (leg. H.B.MARLEY), ARNOLD coll.

913. Tapinoma funiculare Santschi. 1928, Ann. & Bull. Soc. Ent. Belg., 68:
35. 3 S 5 Tonkin, Yambey, FOUQUET.

86



914. Tapinoma modestum Santschi, 1932, Soc. Ent. Fr., Livre Centenaire:
390. 8 S? S.Rhodesia, Bulawayo, 13. VII. 17, leg. ARNOLD.

915. Tapinoma gracile Forel var. lugubris Santschi, 1917, Ann. Soc. Ent. Fr.,
85:288. 4 S S Victoria Falls, ARNOLD 1914.

916. Tapinoma ramulorum Emery var. saga Forel. 1912, Mem. Soc.Ent.
Belg., 20:58. IS?. Trinidad, (ULRICH).

917. Tapinoma atriceps Emery var. breviscapa Forel, 1908, Verh. k. k. zool. -
bot. Ges. Wien, 58:384. IS 5. Sao Paolo, Brésil, (A.BAMBOUS).

918. Tapinoma canalis Wheeler, 1942, Bull. Mus. Comp. Zool., Harvard,
90:251. 2 S$ Barro Colorado, C.Z. II 203, Mar. 20. 1923, WMW.,
Cordia alliodora.

919. Tapinoma indicum Forel var. timida Santschi, 1928, Bull. Soc. Vaud. Sei.
Nat., 56:473. 5 S J, 2 S cf. N. lies Hebrides, Espiritu Santo, P.A.BUX¬
TON, 18. VI. 25.

920. Tapinoma vexatum Santschi, 1920, Rev. Zool. Afr., 7:220. 2 S cf. Tan¬
ger, Maroc, ex Musaeo H. VAUCHER, 1908.

921. Technomyrmex grandis Emery var. bandarensis Forel, 1913, Zool.
Jahrb., Syst., 36:96. IS?. Bandar Baroe, C.Sumatra, (v.BUTTEL).

922. Technomyrmex albipes Smith ssp. rufescens Santschi, 1928, Rev. Suisse
Zool., 35:80. 1 S § Lau, Fiji, Aiwa, 8.1.24, E.H.BRYAN, Collector.

923. Technomyrmex albipes Smith var. bruneipes Forel, 1895, J.Bombay
Nat. Hist. Soc., 9:466. IS?. Ceylon III/14, YERBURY.

924. Technomyrmex albipes Smith ssp. wedda Forel, 1913, Rev. Suisse Zool.,
21:663. IS? Nalanda, Ceylon, W.HORN 1899.

925. Technomyrmex sophiae Forel. 1902, Rev. Suisse Zool., 10:474. 2 S 9.
Mackay, Queensland, (TURNER).

926. Technomyrmex bicolor Emery var. antonii Forel. 1902, Rev. Suisse
Zool., 10:475. 2 S Mackay TURNER, Queensland 223.

927. Technomyrmex bicolor Emery ssp. textor Forel, 1909, Notes Leyden
Mus., 31:228. IS?. Java.

928. Technomyrmex butteli Forel, 1913, Zool. Jahrb. Syst., 36:97. 3 S

Bandar Baroe, Sumatra, (v.BUTTEL).
929. Technomyrmex arnoldinus Forel. 1913, Deutsch. Ent. Zeitschr. : 222.

5 S § Rhodesia, Bulawayo, (ARNOLD).

930. Technomyrmex aberrans Santschi, 1911, Rev. Suisse Zool., 19:127.
H 9 (Mikr. Präp. Museum Paris, Madagascar, Région du Sud-Est,
Fort D aufin, CH. ALLUAUD 1901, déc.01.

931. Technomyrmex madecassus Forel, 1897, Abhandl. Senckenberg. Naturf.
Ges., 21:199. IS?, Nosibé, (WOLTZKOW).

932. Technomyrmex schimmeri Viehmeyer. 1915, Arch. Naturg., 81:143.
2 S Ç Singapore, H.OVERBECK.

933. Technomyrmex foreli Emery var. affinis Santschi, 1914, Voy. ALLU¬
AUD et JEANNEL Afr. Or. Formicidae:119. 1 S J Afr. Or. Angl.
(Rift-Valley), Naivasha, ALLUAUD et JEANNEL, Déc. 1911-1900m-St. 14.

87



934. Technomyrmex mayri Forel ssp. nitidulans Santschi, 1930. Bull. & Ann.
Soc. Ent. Belg., 70:72. 4 S? Madagascar, Nosi-Bé, DESCARPENIRIES.

935. Technomyrmex atrichosus Viehmeyer, 1922, Arch. Naturg., 7:214.
1 S? Africa or., Katona.

936. Technomyrmex rusticus Santschi, 1930, Bull. & Ann. Soc. Ent. Belg.,
70:72. IS?. Musée du Congo, Kunungu, 4-IV-1921, Dr. H. SCHOUTE -
DEN.

937. Technomyrmex hypoclinoides Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 7:89.
2 S § Ohne Fundort.

938. Technomyrmex schoutedeni Forel, 1910, Ann. Soc. Ent. Belg., 54:447.
1 T 5 I T cf(als Typen etikettiert). Musée du Congo Belge, Kasai:
Kondué, E.LUJA.

939. Technomyrmex nigriventris Santschi, 1910, in FOREL, SCHULTZE,
Forschungsreise in Südafrika, 4:22. 6 S 9 Brazzaville. WEISS.

940. Technomyrmex brevicornis Santschi, 1930, Bull. & Ann. Soc. Ent. Belg.,
70:71. 2 S 9 S. P. de Loanda, 24 Feb. 913.

941. Technomyrmex moerens Santschi, 1913, Ann. Soc. Ent. Belg., 57:312.
13 S$ Congo Fr., M.Borna, A.WEISS, 1907.

942. Technomyrmex moerens Santschi var. nigricans Santschi, 1930, Bull.
& Ann. Soc. Ent. Belg., 70:69. H9 Musée du Congo, Kunungu, 1-IV-
1921, Dr. H. SCHOUTEDEN. 1 p5, Musée du Congo, Kamaiembi (Lu-
ebo), 19-IX-1921, Dr. H. SCHOUTEDEN.

943. Technomyrmex zumpti Santschi, 1937, Mitt. Schw. Ent. Ges., 17:102.
H cf. Kamerun, Kumba, 12-16.10.35, Elefantensee, Dr.F.ZUMPT leg.,
Fang Nr. 7, 1936.

Subfam. Pseudomyrmecinae

944. Pachysima latifrons Emery, Santschi, 1914, Deutsch. Ent. Zeitschr. :

288. E. Congo fr., Lobay, RINGENBACH. Ad. Kamerun, Tiko b.
Victoria, I 13, v. ROTHKIRCH.

945. Sima mocquerysi André, 1890, Rev. d'Ent.Caen, 9:319. H $. Sierra-
Leone, MOCQUERYS.

946. Sima anthracina Santschi. 1910, Ann. Soc. Ent. Fr., 78:355. 2 S 9.
Brazzaville, (A.WEISS).

947. Sima triangularis Stitz ssp. illota Santschi. 1914, Boll. Lab. Zool. Gen.
Agr. Portici, 8:334. 1 S 9. Olokemeji, Die. 912.

948. Sima natalensis Smith ssp. caffra Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus.
Zool.Afd., 3:15. 12 S $, 1 S 9, 1 S cf. Zululand, Dukudu, TRÄGAORDH.

949. S ima natalensis Smith ssp. cuitensis Forel var. bulawavana Forel. 1913,
Ann. Soc. Ent. Belg., 57:112. 3 S 5. Rhodesia, Bulawayo, (ARNOLD).

950. Sima lemoulti Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Fr., 87:375. H 9. Fort-
Crampel, Congo Français, Coll. on LE MOULT, Naturaliste, Paris,
Coll. K.

88



951. Sima schulthessi Santschi, 1915,Ann. Soc. Ent. Fr. 84:249. H 9. Rikat-
la, Delagoa, (JUNOD), IV 908.

952. Tetraponera bifoveolata Mayr ssp. maculifrons Santschi, 1912, Ann.
Soc. Ent. Belg., 56:162. 2 S£. Obock.

953. Tetraponera bifoveolata Mayr ssp. maculifrons Santschi var. umbrata
Santschi, 1929, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr. Nord, 20:98. 2 S 9. Tehi n'Bei-
diguen, Tifedest, (unleserlich'.), 12 avril 1928.

954. Tetraponera ophthalmica Emery var. tenebrosa Santschi, 1928, Rev.
Zool. Bot. Afr., 16:61. H$. Du Congo, Lukula k. 83, 17-IX-1920,
H.SCHOUTEDEN.

955. Tetraponera ophthalmica Emery ssp. angolensis Santschi. 1930, Rev.
Suisse Zool., 37:61. 4 S §. Angola, Chimporo, XI. 28, MONARD.

956. Tetraponera perlonga Santschi, 1928, Rev. Zool. Bot. Afr., 16:59.
2 S 9 Nosi-bé, DESCARPENTRIES.

957. Tetraponera plicatidens Santschi, 1926, Ann. Soc. Ent. Fr., 95:26.
2 S 9, 2 S (S Madagascar, Ankaratra, 2000 m. 5.XII. 24,
(DESCARPENTRIES).

958. Tetraponera sahlbergi Forel ssp. spuria Forel, 1897, Abhandl. Sencken-
berg. Naturf. Ges., 21:199. 1 S 9. Nosibé.

959. Tetraponera liengmei Forel, 1894, Mitt. Schw. Ent. Ges., 9:88. 1 S J.
Delagoa, LIENGME).

960. Tetraponera claveaui Santschi, 1913, Ann. Soc. Ent. Belg., 57:304. H £
Senegal, (CLAVEAU).

961. Tetraponera braunsi Forel, 1913, Ann. Soc. Ent. Belg., 57:112. 1 S 9.
Cape de B.E., BRAUNS.

962. Tetraponera encephala Santschi. 1919, Rev. Zool. Afr., 7:84. H 9 (ohne
Gaster). Senegal, (CLAVEAU).

963. Tetraponera penzigi Mayr var. praestigiatrix Santschi, 1937, Bull. &
Ann. Soc. Ent. Belg., 77:50. H 9 (ohne Antennen und Beinen). Ex Acacia
Malacocephala Harms. Tanganyika terr., Mbulu Distr., Dongerbeach,
alt. 5500 ft. B.D.BUTT.

964. Tetraponera binghami Forel, 1902, Rev. Suisse Zool., 10:243. 3 S

N.Konkan, WROUGHTON, BINGHAM, Ye Valley.
965. Tetraponera binghami Forel var. lindgreeni Forel. 1902. Rev. Suisse

Zool., 10:245. I S Assam.

966. Tetraponera difficilis Emery ssp. longiceps Forel. 1902, Rev. Suisse
Zool., 10:247. 1 S $ Trevancore, Inde, (FERGUSSON).

967. Tetraponera fulva Viehmeyer, 1916, Arch. Naturg., 81:117. 1 S 9.
Singapore, E.OVERBECK.

968. Tetraponera punctulata Smith var. kimberlevensis Forel. 1915, Ark.
Zool., 9:37. IS?. Colosseum, Quensl., MJOEBERG.

969. Tetraponera flexuosa Santschi, 1911, Rev. Suisse Zool., 19:120. 2S$.
Madagascar.

89



970. Viticicola tessmanni Stitz, 1910, Mitt. Zool. Mus. Berlin, 5:131. IS 9.
Alen., (Span. Guinea), TESSMANN.

971. Viticicola tessmanni Stitz var. castanea Wheeler, 1922, Bull. Amer.
Mus. Nat. Hist., 45:112. 2S$. Avakubi, Congo, H.O.LANG.

972. Pseudomyrmex gracilis Fabricius var. atrinoda Santschi, 1934, Rev.
Soc. Ent. Arg., 6:26. 3 S Parana Br., Rio Negro, RE1CHENSPERGER.

973. Pseudomyrmex gracilis Fabricius var. argentina Santschi, 1934, Rev.
Soc. Ent. Arg., 6:27. 2 S 9 Est. Exp. Loreto, (Misiones-Arg. Dr.
A.A.OGLOBIN, 2026, nids en Pama seca- selva.

974. Pseudomyrmex gracilis Fabricius var. glabriventris Santschi. 1922,
Bull. Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:345. 2 S Bolivie, Izozo, LIZER.

975. Pseudomyrmex denticollis Emery var. infusca Forel, 1908, Verh. zool. -
bot. Ges. Wien, 58:382. 1 S9. Sao Paolo, Brésil.

976. Pseudomyrmex excavatus Mayr var. fusciceps Santschi, 1931, Rev, En-
tom., 1:271. 2S$. Panama, France Fields, BIERIG 2. V. 30.

977. Pseudomyrmex muticus Mayr, 1887, Verh. zool.-bot. Ges. Wien, 37:627.
1 S Ç Brazil.

978. Pseudomyrmex unicolor Smith var. anceps Santschi,1925, Bull. & Ann.
Soc.Ent. Belg., 45:222. 3S§. Brésil. M.G., Pirapora, E.GARBE.

979. Pseudomyrmex nigropilosus Emery ssp. wagneri Santschi, 1922, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:347. HÇ Museum Paris, Misiones, Env. de
San-Ignacio, Villa Lutecia, E.R.WAGNER 1911.

980. Pseudomyrmex alternans Santschi, 1936, Rev. Entom., 6:197. H Ç

Guyane, LE MOULT.

981. Pseudomyrmex pallens Mayr var. adusta Borgmeier, 1929, Eos, 5:198.
1 S ç Brésil, Minas Geraes, Varginha, BORGMEIER.

982. Pseudomyrmex latinodus Mayr var. nigrescens Forel, 1904, Rev.Suisse
Zool., 12:38. 1S$. Para, Brésil.

983. Pseudomyrmex latinodus Mayr var. endophyta Forel, 1912,Mem. Soc. Ent.
Belg., 20:22. 1 S $. Arihamba, (DUKE).

984. Pseudomyrmex latinodus Mayr ssp. tachigaliae Forel, 1904, Zool.
Jahrb., Syst., 20:686. 1 3 9, 1 Sd Peru, (ULE).

985. Pseudomyrmex belti Emery ssp. fulvescens Emery, 1890, Bull. Soc.
Ent. Ital., 22:64. 3 S?. I.Retalulen, Guatemala, (STOLL).

986. Pseudomyrmex belti Emery var. obnubila Menozzi, 1927, Ent. Mitt.,
16:273. 1 S $ San José (C.R.), HEINR. SCHMIDT.

987. Pseudomyrmex triplaridis Forel ssp. boxi Wheeler, 1942, Bull. Mus.
Comp. Zool. Harvard, 90:184. 3 S 9. Blairmount. Berbice, B.G.
14. Feb. 24, H.E.BOX coll.

988. Pseudomyrmex triplaridis Forel ssp. tigrina Wheeler. 1942, Bull. Mus.
Comp. Zool. Harvard, 90:186. 4 S $ Blairmount B. G., Berbice/14.
Jul. 24, H.E.BOX II.

90



989. Pseudomyrmex kuenckeli Emery var.dichroa Forel, 1904, Rev. Suisse
Zool., 12:41. 4 S Ç. Dibulla, Colombie, (FOREL), branche sëche.

990. Pseudomyrmex kuenckeli Emery var. bierigi Santschi, 1932, Rev. En-
tom., 2:412. HÇ. Panama, Juan Diaz, BIERIG II. VI. 30.

991. Pseudomyrmex sericeus Mayr var. cordiae Forel. 1904, Zool. Jahrb.
Syst., 20:690. 1 S $ Peru (ULE), Tarapoto Oct. 1902, in Anschwellungen

der obern Verzweigungen von Cordia ind.

992. Pseudomyrmex sericeus Mayr var. vinneni Forel, 1906,Ann. Soc. Ent.
Belg., 50:230. 2 S $. Rio Negro, Amazonas, (DUCKE) 157.

993. Pseudomyrmex sericeus Mayr var. huberi Santschi, 1922, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 54:346. 3 S V. Igapo von Bom Lugar, Purus, Para,
Brasilien (HUBER), hohle Stengel 109.

994. Pseudomyrmex spinicola Emery ssp. atrox Forel. 1912, Mem. Soc. Ent.
Belg., 20:24. 1 S 5. Panama, (CHRISTOPHERSEN), 10.40.

995. Pseudomyrmex arborissanetae Emery ssp. symbiotica Forel. 1904,
Rev. Suisse Zool., 12:38. 3 S 2 S cf. Dibulla, Colombie, (FOREL).

996. Pseudomyrmex ulei Forel. 1904, Zool. Jahrb., Syst., 20:689. IS?.
Amazonas, Brésil.

997. Pseudomyrmex flavidulus Smith ssp. lizeri Santschi, 1922, Bull. Soc.
Vaud. Sei. Nat., 54:346. 3 S Bolivie, Rio Guapay, LIZER et DELET.

998. Pseudomyrmex flavidulus Smith var. pazosi Santschi. 1909, Bull. Soc.
Ent. Fr. : 309. 2S?, 2 S Cuba, (PAZOS

999. Pseudomyrmex peltatus Menozzi. 1927, Ent. Mitt., 16:273. 3 S San
José (C.R.), HEINR. SCHMIDT.

1000. Pseudomyrmex solisi Santschi, 1916, Physis, 2:371. H $. Argentine,
Chaco d.S. ta Fé, (M. v. STEIGER).

1001. Pseudomyrmex solisi Santschi var. belgranoi Santschi, 1916, Physis,
2:372. H V. Rep.Arg., Tucuman, Jenero 8/1900, abb GIRARD.

1002. Pseudomyrmex nigrocinctus Emery var. bicincta Santschi. 1922, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat. 54:347. HÇ. FOREL, Epine d'Acacia, Costa Rica.

1003. Pseudomyrmex acanthobius Emery var. cocae Santschi. 1922, An. Soc.
Cient.Arg., 94:243. 15 S 3 S 9 4 S <3 Cordoba Ar., Alta Gracia,
BRUCH 22.

1004. Pseudomyrmex acanthobius Emery var.virgo Santschi. 1922, Bull.
Soc. Vaud. Sei. Nat., 54:345. 2 S 9. Rio Grande do Sul, (IHERING).

1005. Pseudomyrmex acanthobius Emery ssp. delicatula Forel, 1899, Biol.
Centr. -Amer., Hym. 3 Formicidae:93. IS?. Kingston.

1006. Pseudomyrmex ogloblini Santschi, 1936, Rev.de Ent., 6:402. 3 S?.
Loreto, Misiones, Rep. Argentina, Dr. A. A. OGLOBLIN. Nido en ra-
mos de Lapacho (Tecoma Ipé) a 35 m. de altura. con Cochinillas en
galerias.

91



Register
aberrans Santschi (Technomyrmex) 930
acherontis Santschi (Dorylus) 491
acutus Santschi (Dorylus) 511
adriacus Santschi (Bothriomyrmex) 748
adusta Borgmeier (Pseudomyrmex) 981

aesopus Forel (Azteca) 802

aethiopicus Emery (Dorylus) 515
affinis Santschi (Technomyrmex) 933

aggressor Santschi (Dorylus) 466
albipes Santschi (Dorymyrmex) 860
albiventris Forel (Forelius) 878
alluaudi Santschi (Aenictus) 531
alluaudi Santschi (Dorylus) 455
alternans Santschi (Pseudomyrmex) 980
alticornis Forel (Dorymyrmex) 827
alvarezi Santschi (Dorymyrmex) 845

amazona Santschi (Eciton) 571
anaemica Santschi (Dorymyrmex) 852

anceps Forel (Aenictus) 532

anceps Santschi (Pseudomyrmex) 978
andamanensis Forel (Iridomyrmex) 707
andrieui Santschi (Aenictus) 543
angolensis Santschi (Tetraponera) 955
angusticeps Santschi (Leptomyrmex) 692

angustinode Emery (Eciton) 603
angustius Forel (Eciton) 604
antarcticum Forel (Tapinoma) 889
anthracina Santschi (Sima) 946
antillana Forel (Azteca) 788
antonii Forel (Technomyrmex) 926

apicifer Santschi (Eciton) 590
aratus Forel (Aenictus) 516
argentina Santschi (Pseudomyrmex) 973
arnoldi Forel (Tapinoma) 911
arnoldinus Forel (Technomyrmex) 929

arrogans Santschi Iridomyrmex) 728
asiatica Forel (Aenictus) 517

asperivalvus Santschi (Aenictus) 530
atlantis Forel (Bothriomyrmex) 764
atrichosus Viehmeyer (Technomyrmex) 935
atrinoda Santschi (Pseudomyrmex) 972
atrox Forel (Pseudomyrmex) 994
attenuata Forel (Dolichoderus) 662
attenuatus Santschi (Aenictogiton) 624
audax Santschi (Cheliomyrmex) 565
aureopubens Santschi (Eciton) 596
australis Santschi (Dorylus) 508
australis Santschi (Tapinoma) 905
azulensis Santschi (Dorymyrmex) 861

azureus Viehmeyer (Iridomyrmex) 716

92



badior Santschi (Dorylus) 453
baeri André (Dorymyrmex) 849
bahiana Santschi (Dolichoderus) 659
bandarensis Forel (Technomyrmex) 921
barbifex Forel (Azteca) 809
basalis Santschi (Forelius) 876
batesi Forel (Aenictus) 541

belgranoi Santschi (Pseudomyrmex) 1001
bellicosum Santschi (Eciton) 569

bequaerti Forel (Dorylus) 457
berlandi Santschi (Dorylus) 509
besucheti Baroni Urbani (Leptanilla) 640
bicincta Santschi (Pseudomyrmex) 1002
bicolor Forel (Iridomyrmex) 737
bicolor Santschi (Dolichoderus) 675
bicolor Wheeler (Dorymyrmex) 838

bierigi Santschi (Pseudomyrmex) 990
bilikan.a Santschi (Dolichoderus) 686
binghami Forel (Aenictus) 563
binghami Forel (Tetraponera) 964
biroi Forel (Aenictus) 522
bispinosa Forel (Froggattella) 693
bituber Santschi (Dorymyrmex) 836
boelianensis Forel (Aenictus) 562
boltoni Baroni Urbani (Leptanilla) 637
bondroiti Santschi (Dorylus) 510
bononiensis Emery (Tapinoma) 892
boxi Wheeler (Pseudomyrmex) 987
braunsi Emery Dorylus) 447
braunsi Forel (Tetraponera) 961
brazzai Santschi (Aenictus) 553
breve Emery (Tapinoma) 897
breviceps Santschi (Bothriomyrmex) 758
brevicornis Santschi (Technomyrmex) 940
brevis Santschi (Dolichoderus) 676
breviscapa Forel (Azteca) 816

breviscapa Forel (Tapinoma) 917
breviscapis Forel (Dormymyrmex) 843
bruchi Forel (Eciton) 610
bruchi Santschi (Anillidris) 743

bruneipes Forel (Technomyrmex) 923
brunnea Forel (Iridomyrmex) 717
buddhista Baroni Urbani (Leptanilla) 636
bulawayana Forel (Sima) 949
butteli Forel (Leptanilla) 628
butteli Forel (Iridomyrmex) 701
butteli Forel (Technomyrmex) 928
buyssoni Santschi (Dorylus) 514

caffra Santschi (Sima) 948
calvus Emery (Iridomyrmex) 704
canalis Wheeler (Tapinoma) 918

93



carbonaria Forel (Dorymyrmex) 853
carettei Forel (Eciton) 615
carettoides Forel (Dorymyrmex) 847
caroli Forel (Aenictus) 558
castanea Wheeler (Viticicola) 971
cearensis Forel (Azteca) 812
cephalica Santschi (Tapinoma) 909
chalybaeus Emery (Forelius) 871

chapini Wheeler (Dorylus) 477
chasei Forel (Iridomyrmex) 709
chevalieri Santschi (Aenictus) 549
chilensis Forel (Dorymyrmex) 864
clariceps Forel (Azteca) 793
clarior Santschi (Dorylus) 465
clarithorax Forel (Iridomyrmex) 741
clavatus Forel (Aenictus) 520
claveaui Santschi (Tetraponera) 960
cocae Santschi (Pseudomyrmex) 1003
cogitans Forel (Dolichoderus) 661
communista Santschi (Bothriomyrmex) 761
confusa Santschi (Dorylus) 467

congolensis Forel (Engramma) 881

congolensis Santschi (Aenictus) 559
congolensis Santschi (Dorylus) 474
coniculus Santschi (Dorymyrmex) 848
conifer Forel (Iridomyrmex) 719
connexa Santschi (Dorymyrmex) 831
connexa Santschi (Tapinoma) 903
cordiae Forel (Azteca) 779
cordiae Forel (Pseudomyrmex) 991
cornutus Forel (Aenictus) 564
coronata Forel (Tapinoma) 906
corsicus Santschi (Bothriomyrmex) 744
crampeli Santschi (Dorylus) 496
croceiscapa Emery (Azteca) 774
crosi Santschi (Bothriomyrmex) 760
crosi Santschi (Dorylus) 499
crucifer Santschi (Aenictus) 544
crudele Santschi (Eciton) 584
cuculus Santschi (Bothriomyrmex) 757
cupiens Santschi (Eciton) 574

dalyi Forel (Bothriomyrmex) 768
debenedettei Santschi (Forelius) 877
decapitans Santschi (Bothriomyrmex) 763
decipiens Forel (Azteca) 810
delicatula Forel (Pseudomyrmex) 1005
dentata Forel (Dolichoderus) 657
dentifrons Wasmann (Dorylus) 505
denudata Santschi (Dorylus) 454
depilis Forel (Iridomyrmex) 714
diana Santschi (Eciton) 606
dichroa Forel (Pseudomyrmex) 989

94



dimorphus Viehmeyer (Iridomyrmex) 712
discors Forel (Iridomyrmex) 695

dispertitus Forel (Iridomyrmex) 734
domestica Forel (Iridomyrmex) 724

dorbignyi Shuckard (Eciton) 621
dubia Forel (Dorymyrmex) 841
duckei Forel (Azteca) 821

ductor Santschi (Dorylus) 513

elatior Forel (Azteca) 799
elongatula Santschi (Dorymyrmex) 844

elongatus Santschi (Aenictogiton) 623

emarginata Santschi (Dolichoderus) 684

emarginatus Santschi (Bothriomyrmex) 759

emeryanum Kuznetzov-Ugamskij (Tapinoma) 898

emeryi Forel (Azteca) 782

emeryi Forel (Tapinoma) 902

emeryi Mayr (Dorylus) 471
encephala Santschi (Tetraponera) 962

endophyta Forel (Pseudomyrmex) 983
ensifer Forel (Dorymyrmex) 857
erectilobus Santschi (Dolichoderus) 669
escheri Kutter (Leptomesites) 645
eteocles Forel (Iridomyrmex) 697

exagona Santschi (Eciton) 602
exigua Santschi (Leptanilla) 633
exilior Forel (Iridomyrmex) 696
exilis Santschi (Dorylus) 452
exsanguis Forel (Dorymyrmex) 851

extensispinosa Forel (Dolichoderus) 656

fazi Santschi (Tapinoma) 890
femorata Santschi (Leptomyrmex) 688
fergusoni Forel (Aenictus) 528
ferox Santschi (Eciton) 568
ferruginea Forel (Dolichoderus) 660
festae Emery (Tapinoma) 901

fiebrigi Forel (Azteca) 794

fiebrigi Forel (Eciton) 617

fiebrigi Forel (Forelius) 866
filicis Forel (Azteca) 797
filicorne Santschi (Eciton) 598
fimbriatum Santschi (Eciton) 587
flavus Crawley (Bothriomyrmex) 772
flexuosa Santschi (Tetraponera) 969
foreli Santschi (Aenictus) 539
formosensis Forel (Bothriomyrmex) 769
friedrichsi Forel (Dolichoderus) 682

froggatti Forel (Leptomyrmex) 691
fulva Viehmeyer (Tetraponera) 967
fulvescens Emery (Pseudomyrmex) 985
funesta Santschi (Eciton) 567
funiculare Santschi Tapinoma) 913



furculatus Santschi (Aenictus) 542
furiosa Santschi (Eciton) 585
fusca Forel (Iridomyrmex) 705
fusciceps Santschi (Pseudomyrmex) 976
fusculus Santschi (Dorymyrmex) 850

gallardoi Brdthes (Iridomyrmex) 731

gallica Emery (Bothriomyrmex) 745

garbei Forel (Dolichoderus) 663

garbei Forel (Dorymyrmex) 829
garbei Forel (Eciton) 619
geniculata Emery (Leptomyrmex) 690

gibbosior Forel (Dolichoderus) 670
gibbus Soudek (Bothriomyrmex) 750

gilberti Forel (Iridomyrmex) 710
glabripes Forel (Dolichoderus) 677

glabriventris Santschi (Pseudomyrmex) 974

gnava Forel (Azteca) 824

goeldii Forel (Azteca) 773

goeldii Forel (Dorymyrmex) 840

gracilis Borgmeier (Neivamyrmex) 622

gracilis Santschi (Dorymyrmex) 833

grandipseudops Forel (Eciton) 620
grandis Forel (Forelius) 874
guadelupensis Forel (Azteca) 789
guineensis Santschi (Aenictus) 560

guyanense Santschi (Eciton) 599
guyanensis Santschi (Dorymyrmex) 828

havilandi Forel (Leptanilla) 627
henrii Santschi (Aenictus) 577

heterogaster Santschi (Dolichoderus) 647
hirsuta Santschi (Dorylus) 451
hirsutipodex Santschi (Eciton) 591
hirsutum Santschi (Eciton) 580
hispanicus Santschi (Bothriomyrmex) 753
hostilis Santschi (Eciton) 592
huberi Forel (Azteca) 808
huberi Santschi (Pseudomyrmex) 993
humeralis Santschi (Aenictus) 548
hybrida Santschi (Dorylus) 483
hypoclinoides Santschi (Technomyrmex) 937

hypophylla Forel (Azteca) 776

iberica Santschi (Tapinoma) 891
illota Santschi (Sima) 947
impotens Santschi (Iridomyrmex) 739
inca Santschi (Eciton) 605
indocilis Santschi (Dorylus) 476
indomabilis Santschi (Eciton) 583
indrapurensis Forel (Dolichoderus) 655
infusca Forel (Pseudomyrmex) 975
innocens Forel (Iridomyrmex) 713
inquilinus Santschi (Bothriomyrmex) 766

96



instabilis Santschi (Forelius) 868
insularis Santschi (Dorylus) 468
intégra Forel (Tapinoma) 908

integrum Santschi (Eciton) 581

interrupta Santschi (Eciton) 588
israelis Forel (Taoinoma) 896
isthmica Wheeler (Azteca) 781

jacobsoni Forel (Aenictus) 518
jactans Forel (Iridomyrmex) 722
jactans Santschi (Dorymyrmex) 855
janthina Emery (Iridomyrmex) 742
japonica Baroni IJrbani (Leptanilla) 643
javanus Emery (Aenictus) 521

jheringi Forel (Dorymyrmex) 839
juruensis Forel (Azteca) 818
karavaievi (Tapinoma) 900
karawajewi Forel (Dolichoderus) 683
kenyensis Santschi (Aenictus) 556
kimberleyensis Forel (Tetraponera) 968
kohli Forel (Engramma) 888
kohli Wasmann (Dorylus) 473
kubotai Baroni Urbani (Leptanilla) 635

lacciperda Santschi (Dolichoderus) 685
laevigata Gallardo (Dorymyrmex) 858
laevipodex Santschi (Dorylus) 497
lallemandi Forel (Azteca) 820
langi Wheeler (Dorylus) 480
lanians Forel (Azteca) 811
laotius Santschi (Dolichoderus) 668
laticeps Emery (Bothriomyrmex) 746
laticeps Santschi (Dorymyrmex) 837
latidens Santschi (Eciton) 577
latifrons Emery (Pachysima) 944
latro Forel (Aenictus) 525
lemoulti Santschi (Eciton) 614
lemoulti Santschi (Sima) 950
leo Santschi (Dorylus) 495
liengmei Forel (Tetraponera) 959

liguri ca Emery (Bothriomyrmex) 747
linae Santschi (Iridomyrmex) 700
lindgreeni Forel (Tetraponera) 965
lizeri Santschi (Pseudomyrmex) 997
lobatus Santschi (Dorylus) 456
lobicornis Kempf (Monacis) 687

longiceps Forel (Tetraponera) 966
longiceps Viehmeyer (Dorylus) 460
longiceps Wheeler (Tapinoma) 904
luederwaldti Forel (Azteca) 795
lugubris Santschi (Dolichoderus) 674
lugubris Santschi (Dorylus) 493
lugubris Santschi (Tapinoma) 915

lujae Santschi (Dolichoderus) 664
97



maculifrons Santschi (Tetraponera) 952
madecassus Forel (Technomyrmex) 931
madeirensis Forel (Tapinoma) 893
maesta Santschi (Aenictus) 535
malesiana Forel (Tapinoma) 907
mandibularis Santschi (Dorymyrmex) 856
mandibularis Santschi (Iridomyrmex) 708
manni Wheeler (Eciton) 600
marginiventris Santschi (Dorylus) 494
mariae Forel (Dolichoderus) 667

marocana Santschi (Bothriomyrmex) 752
maroccanus Santschi (Aenictus) 546
mars Forel (Eciton) 595

martini Forel (Aenictus) 561
mathildae Forel (Azteca) 783

mattogrossense Luederwaldt (Eciton) 570
mauritanicus Santschi (Aenictus) 533

mayri Santschi (Dorylus) 492
mediops Forel (Azteca) 785
megalonyx Wheeler (Cheliomyrmex) 566

menceps Forel (Azteca) 775
menozzii Emery (Bothriomyrmex) 751
merwei Santschi (Aenictus) 555
micans Forel (Iridomyrmex) 735
militaris Santschi (Dorylus) 475
militarium Santschi (Eciton) 594
minense Borgmeier (Eciton) 609
minor Forel (Azteca) 796
minor Forel (Iridomyrmex) 699
minor Santschi (Dorylus) 478
minuscula Santschi (Leptanilla) 632
misionensis Santschi (Dolichoderus) 651
mixta Forel (Azteca) 804
mjoebergi Forel (Iridomyrmex) 723

mocquerysi André (Sima) 945
modesta Santschi (Forelius) 880
modestum Borgmeier (Eciton) 607
modestum Santschi (Tapinoma) 914
moerens Santschi (Technomyrmex) 941
montanus Santschi (Dorylus) 512
mordax Santschi (Dorylus) 502
mordax Santschi (Eciton) 586
morenoi Bruch (Dorymyrmex) 862
morio Santschi (Dorylus) 459
morula Santschi (Eciton) 578
multinoda Forel (Azteca) 813
mus Santschi (Dolichoderus) 678
mutata Santschi (Aenictus) 537
muticus Mayr (Pseudomyrmex) 977

myops Forel (Bothriomyrmex) 771

nana Santschi (Leptanilla) 631
natalensis Forel (Aenictus) 552

98



neocaledonica Emery Iridomyrmex) 703
nero Santschi (Eciton) 593

nigra Crawley (Dolichoderus) 654
nigrescens Forel (Pseudomyrmex) 982

nigricans Illiger (Dorylus) 482
nigricans Santschi (Technomyrmex) 942

nigricornis Forel (Azteca) 780

nigriventris Santschi (Dolichoderus) 671

nigriventris Santschi (Dorymyrmex) 830

nigriventris Santschi (Technomyrmex) 939
nitidulans Santschi (Technomyrmex) 934
noctivagus Santschi (Aenictus) 545

oblonga Santschi (Iridomyrmex) 729
obnubila Menozzi (Pseudomyrmex) 986
obscurata Forel (Forelius) 867
obscuriceps Santschi (Dorylus) 507
obscurior Santschi (Dorylus) 504

obscuripes Santschi (Dolichoderus) 681
obsidianus Emery (Iridomyrmex) 736
oceanica Baroni Urbani (Leptanilla) 638
oceanica Forel (Iridomyrmex) 721

oglobini Santschi (Eciton) 611

ogloblini Santschi (Pseudomyrmex) 1006
okiavoensis Forel (Engramma) 883
olitrix Forel (Azteca) 822

opaca Forel (Dorylus) 472
oraniensis Lucas (Dorylus) 498
ornata Santschi (Dorylus) 486
orthonotum Borgmeier (Eciton) 608
ovaticeps Forel (Azteca) 803

pallida Santschi (Dorylus) 487
parabiotic a Forel (Dolichoderus) 652
paraensis Forel (Azteca) 823
paranaenis Santschi (Iridomyrmex) 738
parapsidalis Santschi (Dorylus) 448
pardus Santschi (Dorylus) 490
parvispina Forel (Eciton) 575

patagon Santschi (Dorymyrmex) 863
pazosi Santschi (Pseudomyrmex) 998
peguensis Emery (Aenictus) 526
peltatus Menozzi (Pseudomyrmex) 999
perfida Santschi (Bothriomyrmex) 765
perlonga Santschi (Tetraponera) 956
personatus Santschi (Forelius) 872
pertaesa Santschi (Iridomyrmex) 732
pharao Santschi (Aenictus) 536
pilipes Santschi (Forelius) 865

pilosula Forel (Azteca) 791

piltzi Forel (Aenictus) 529
pittieri Forel (Azteca) 778
plicatidens Santschi (Tetraponera) 957

99



praestigiatrix Santschi (Tetraponera) 963

prorsa Wheeler (Azteca) 777
pseudops Forel (Eciton) 618
pubens Santschi (Bothriomyrmex) 762
pudica Santschi (Aenictus) 538
pulchella Santschi (Dorylus) 463
pulchellus Santschi (Dorymyrmex) 842

pulex Santschi (Iridomyrmex) 733

pulla Santschi (Dolichoderus) 646

pulliceps Santschi (Dorylus) 449
pulliceps Santschi (Engramma) 885

punctus Santschi (Dorylus) 461

punica Santschi (Dorylus) 500

pusilla Santschi (Forelius) 869

pyramicus Roger (Dorymyrmex) 826

quadrata Santschi (Dorylus) 481

quadriglume Haliday (Eciton) 579

raptans Forel (Eciton) 612

raptrix Forel (Azteca) 814
rebellata Santschi (Eciton) 613
rectinota Forel (Azteca) 787

regicidus Santschi (Bothriomyrmex) 756

reichenspergeri Santschi (Eciton) 572
revolutionis Karawajew (Tapinoma) 894

riograndensis Borgmeier (Iridomyrmex) 740
rochai Forel (Azteca) 786
rotundatus Mayr (Aenictus) 554

rubriceps Forel (Iridomyrmex) 698

rubriceps Santschi (Forelius) 873
rufescens Santschi (Technomyrmex) 922
rufescens Wasmann (Dorylus) 485
ruficeps Santschi (Dorylus) 501
ruficornis Santschi (Dolichoderus) 653
rufithorax Forel (Leptomyrmex) 689
rufus Gallardo (Forelius) 870
rusticus Santschi (Technomyrmex) 936

saga Forel (Tapinoma) 916

sagittaria Santschi (Aenictus) 534
saharensis Santschi (Dorylus) 503

sapii Forel (Azteca) 819
sardoa Emery (Leptanilla) 634
satoi Santschi (Aenictus) 524
saundersi Santschi (Bothriomyrmex) 749
sauteri Forel (Aenictus) 523
schimmeri Viehmeyer (Technomyrmex) 932
schoutedeni Forel (Technomyrmex) 938
schoutedeni Santschi (Dorylus) 462
schulthessi Santschi (Sima) 951

schultzei Forel (Semonius) 694

scotti Santschi (Iridomyrmex) 730
sellatus Stitz (Iridomyrmex) 720

100



septentrionalis Forel (Iridomyrmex) 725
siamensis Forel (Dolichoderus) 680

siggi Forel (Dolichoderus) 672
silvae Forel (Azteca) 792
silvestrii Emery (Eciton) 616
sinense Emery (Tapinoma) 899
solisi Santschi (Pseudomyrmex) 1000
sophiae Forel (Technomyrmex) 925
sordida Santschi (Dorymyrmex) 854

speculiceps Santschi (Dorymyrmex) 846
splendida Forel (Iridomyrmex) 715

spuria Forel (Azteca) 784
spuria Forel (Dolichoderus) 658
spuria Forel (Tetraponera) 958
steigeri Santschi (Dorymyrmex) 835
Stramine a Stitz (Dorylus) 506
striatidens Santschi (Dorylus) 464
stygia Santschi (Engramma) 884

stygis Santschi (Dorylus) 489
subtile Santschi Tapinoma) 910
suchieri Forel (Iridomyrmex) 727
sudanica Santschi (Dorylus) 450
sulcatus Santschi (Aenictogiton) 625
surbeki Santschi (Dolichoderus) 650
surubrensis Forel (Azteca) 825
swani Wheeler (Leptanilla) 642
symbiotica Forel (Pseudomyrmex) 995
symbiotica Santschi (Forelius) 875

syrius Forel (Bothriomyrmex) 754

tachigaliae Forel (Pseudomyrmex) 984
taediosa Forel (Azteca) 800
taeniata Forel (Dolichoderus) 666
tanakai Baroni Urbani (Leptanilla) 639
tanit Santschi (Leptanilla) 644
tauridis Emery (Tapinoma) 895

taylori Santschi (Engramma) 887
tecta Santschi (Tapinoma) 912
tenebrosa Santschi (Tetraponera) 954
tenuis Santschi (Leptanilla) 626

tenuispina Karawajew (Dolichoderus) 649
terrifica Santschi (Dorylus) 484
terrifica Santschi (Eciton) 589
tessmanni Stitz (Viticicola) 970
textor Forel (Technomyrmex) 927
thai Baroni Urbani (Leptanilla) 629

theryi Forel (Leptanilla) 630
thoracicus Santschi (Dorymyrmex) 832

tigrina Wheeler (Pseudomyrmex) 988

tigris Santschi (Dorymyrmex) 834
tillandsiarum Wheeler (Azteca) 798
timida Santschi (Tapinoma) 919
titan Santschi (Dorylus) 469

101



tonduziForel (Azteca) 817
tonkina Santschi (Dolichoderus) 679
transiens Santschi (Forelius) 879
trianguliceps Forel (Azteca) 807
tricolor Emery (Dolichoderus) 648
triconvexus Santschi (Iridomyrmex) 718
trinidadensis Forel (Azteca) 790
trinidadensis Forel (Dolichoderus) 665
truncatidens Santschi (Eciton) 597
tuberosa Forel (Azteca) 806
turcomenica Emery (Bothriomyrmex) 755
turneri Forel (Aenictus) 519
turneri Forel (Dolichoderus) 673

ulei Forel (Pseudomyrmex) 996
umbrata Santschi (Tetraponera) 953
urichi Forel (Eciton) 576
ursina Forel (Azteca) 815

vagans Santschi (Aenictus) 540
vaucheri Emery (Aenictus) 547
vaucheri Emery (Leptanilla) 641
velutatum Menozzi (Eciton) 582
vexatum Santschi (Tapinoma) 920
viator Santschi (Eciton) 573
victoriae Santschi (Dorylus) 479
victoriana Forel (Iridomyrmex) 726
vinalli Santschi (Dorylus) 470
vinneni Forel (Pseudomyrmex) 992
virens Forel (Azteca 801
virgo Santschi (Pseudomyrmex) 1004
viridana Santschi (Aenictus) 550
viridiaeneus Viehmeyer (Iridomyrmex) 711

wagneri Santschi (Pseudomyrmex) 979
waldoi Forel (Iridomyrmex) 706
walshi Forel (Bothriomyrmex) 770
wasmanni F orel (Engramma) 886
watsoni Forel (Iridomyrmex) 702
wedda Forel (Technomyrmex) 924
weiseri Santschi (Dorymyrmex) 859
weissi Santschi (Aenictus) 551
wolfi Forel (Engramma) 882
wroughtoni Forel (Aenictus) 527
wroughtoni Forel (Bothriomyrmex) 767

xipe Wheeler (Eciton) 601

zimmermanni Santschi (Dorylus) 458
zonalis Wheeler (Azteca) 805
zumpti Santschi (Dorylus) 488
zumpti Santschi (Technomyrmex) 943

Adresse des Verfassers: Dr. C. Baroni Urbani
Naturhistorisches Museum, Augustinergasse 2

CH-4051 Basel


	Katalog der Typen von Formicidae (Hymenoptera) der Sammlung des Naturhistorischen Museums Basel. 2. Teil

